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KONCENTRÁCIÓ UTÁN
„A PUDING PRÓBÁJA,

hogy megeszik” — vallja  a 
Közgazdász legutóbbi szám á
ban a szám ítástechnikai kon
centrációval és az azt lezáró 
kollokvium m al foglalkozó cikk 
írója. Ezzel az angol közm on
dással k íván t bátorságot ön
ten i első éves társa iba és tálán  
egy kicsit sa já t m agába is.

Hogy ízlett a puding? — te 
hetjük  fel a kérdést a vizsga- 
dolgozatok kijavítása és az 
eredm ényhirdetés után. A pu
ding azonban — a m últkori 
cikk képzettársítása alapján  — 
nem  a  vizsgadolgozat, hanem  
a hallgatók eredménye, és a 
„hogyan ízle tt” kérdésre nem  
a hallgatóknak, hanem a tan
széknek kell válaszolnia.

Mielőtt azonban ezt a vá
laszt m egadnánk — vagyis kö
zölnénk a koncentráció szám
szerű eredm ényeit — elöljáró
ban néhány szót kell szólnunk  
a tavalyi koncentrációhoz v i
szonyított változásokról, m ert 
az első számadat olvasása után  
m inden érdeklődő azonnal a 
tavalyi eredm ényekhez akar 
viszonyítani.

Nos ez a hasonlítás koránt
sem olyan egyértelmű. A ta 
valyi — sorrendben az első — 
szám ítástechnikai koncentráció 
tapasztalatai alapján  az idén 
sok m inden m ásképpen tör
tént.

A változások m ár a  s tru k 
túrában  is észlelhetők voltak. 
A  tavalyi heti 8 óra előadás 8 
óra gyakorlat helyett, az idén 
ti óra előadás, 8 óra gyakorlat 
és 2 óra laboratóriumi foglal
kozás keretében zajlott a kép- 
zés.

A LABORATÓRIUMI FOG
LALKOZÁSOKON — a pilla
natnyi technikai felkészültsé
günknek megfelelően — a 
jegyzet egyes anyagrészeinek 
gyakorlati alkalm azását m u ta t
tuk  be, illetve illusztratív  k i
egészítésekkel szolgáltunk a 
hardw are vonatkozású anyag
részekhez.

A  m ásik lényeges változás 
magában a tananyagban kö
ve tkeze tt be. Az első koncent
ráció tapasztalatai alapján 
úgy íté lte meg a tanszék, hogy 
a hallgatók terhelését növelni 
lehet, a koncentrált oktatási 
form a lényegéből adódó kere
tek közöl 1 maradva.

. Az anyag, illetve a terhelés 
növelése három  vetületben kö
vetkezett be. Egyrészt a tava
lyi 4 órányi m atem atikai lo
gika helyett a hallgatók 12 óra 
előadást kaptak e témakörből, 
s az anyag a vizsgakérdések 
között is szerepelt.

Az elm últ egy év a la tt elké
szült egy blokkdiagram  példa
tár, amely — bár m inden hall
gató részére nem  tud tunk  sa 
já t példányt biztosítani — le 
hetővé tette az otthoni m unka 
volum enének növelését.

S végül a m atem atikai logi
kán kívü li központi előadások 
nem  a jegyzet anyagát tárgyal
ták, hanem azt részben kiegé
szítve. részben azon túlhaladva  
ú j ism ereteket adtak a hallga
tóknak.

Ez utóbbi tény — hogy tud
niillik a jegyzet anyaga nem  
került előadásra — elvileg  
egybevág az egyetem  ilyen  
irányú törekvéseivel.

A  vizsgadolgozatok összeállí
tásánál arra törekedtünk, hogy 
a kérdések jól átfogják az 
egész koncentráció anyagát.
C sökkentettük az elérhető
m axim ális pontszámot, ugyan
akkor — a tavalyi tapasztala
tok alapján — nehezebbek let
tek  a blokdiagram példák. (A 
vizsgadolgozat példáinak ne
hézsége azonban így is a pél

datárban levő feladatok átlag 
nehézségi fokán m aradtak!

A koncentráció eredményeit 
a következő táblázatban fog
la lhatjuk  össze: (Ez a statisz
tika  nem  tartalm azza a két 
külföldi valam int a kooperatív 
csoport eredményeit!)

Je les 7,5%, Jó 19,5%, közepes 
34,6%, elégséges 30,2%, elégtelen 
8,2%.

Az évfolyam átlag 3,12 (ta
valy: 3,2)

AZ ALACSONYABB ÁT
LAG ellenére a bukási arány 
kisebb volt az idén, m int ta 
valy. A korábban elm ondottak 
alapján  azonban a tavalyi 
eredm ényekkel való ilyen egy
bevetés nem  látszik szeren
csésnek.

Az objektív összevetés-biz
tosítás érdekében az alábbi 
szám ításokat végeztük el. A 
tavalyi, illetve idei rész- és 
összpontszámokat elosztottuk 
a vizsgázók számával és a m a
xim ális pontszám nak a szor
zatával. Így egy 0 és 1 közé 
eső számot kaptunk, amely 
úgy értelm ezhető, m int az 
adott tém a átlagos teljesítési 
koefficiense. Ez a szám érték 
(természetesen) független m in
den megelőző és későbbi vizs
gaeredménytől. így e szám ada
tok m ár összehasonlíthatókká 
váltak.

A?, összehasonlítás az alább i e red m én y ek e t a d ja :

H ard w are-re  vonatkozó  kérdések  
B lokkdiagram ok m egoldása 
M atem atikai logika 
A te ljes vizsgadolgozat

Ezeknek az adatoknak az á t
tekintése u tán  a következő 
főbb m egállapításokat tehet
jük :

1. Az alacsonyabb vizsgaát
lag ellenére az idei teljesítési 
százalék magasabb volt a ta
valyinál,

2. ebben a m agasabb érték 
ben döntő szerepet játszott a 
m atem atikai logika, amely ta 
valy nem  szerepelt a vizsga- 
kérdések között,

3. a hardw are-rész alacso
nyabb pontértéke azzal m agya
rázható, hogy a jegyzet egy ré
szét előadások nélkül kellett 
m egtanulni. (!)

4. A blokkdiagram ok alacso
nyabb teljesítési százaléka a 
nehezebb feladatokkal magya

1971—72 1972—73

0,65 0,64
0,69 0.63

— 0,87
0,67 0,71

rázható, illetve azzal a ténnyel, 
hogy nem  volt m indenkinek 
sa já t példatára, s  ez h á trá lta t
ha tta  a felkészülést.

Az egyes csoportok m unká
jának  az értékelése még folya
m atban van. A tém ával kap
csolatban nyilván többen véle
ményt fognak még nyilváníta
ni, hallgatók és oktatók egy
aránt.

A cél azonban — végsősoron 
— az, hogy leszűrjük a tapasz
talatokat, m egtaláljuk a még 
meglevő hibákat, hogy a jövő 
évi szám ítástechnikai koncent
ráció még hatékonyabb és 
eredményesebb lehessen. M ert 
a mi feladatunk egyik lényege 
ez. Csépai János

adjunktus
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ÖSZTÖNDÍJAK:

Ahogy kapjuk és ahogy elosztjuk
Az ígéret szép szó...

Az elm últ évben m egérett 
az elgondolás az  egyetemi 
hallgatók körében, hogy az  é r
vényben levő ösztöndíjrend
szer elavult és átalakításra 
szorul. Az ösztöndíjrendszer 
sem a kiosztható pénz összegé
ben, sem az ösztöndíjaik

K IN E V E Z É S E K
Az egyetemi tanács 1972. 

október 2-án megbízta az 
újonnan létrehozott tanszékek 
vezetőit, és javaslato t te tt a 
Művelődésügyi M inisztérium 
hoz a nyelvi intézet vezetőjé- 
riek személyére.

A nyelvi intézet vezetője dr. 
Kovács Ferenc egyetemi tanár 
lett. Az alkalm azott nyelvé

szeti és m ódszertani tanszék 
vezetője dr. Hegedűs József 
egyetemi tanár, az orosz nyel
vi tanszék vezetője Suara Ró
bert egyetemi tanár, a nyugati 
nyelvek tanszék vezetője dr. 
Szirbik Ferenc docens, a piac
kutató  és piacszervezési tan 
szék vezetője dr. M olnár Lász
ló docens, a szám ítástechnikai 
tanszék vezetője dr. Kiss Im 
re mb. docens, a  pedagógiai 
tanszék vezetője Juhász Fe
renc doeens lett.

K I T Ü N T E T É S E K
A tervgazdaság 25 éves ju 

bileum a alkalm ából dr. S tark 
Antal docens a M unkaérdem 
rend ezüst fokozata, dr. Ko
vács Géza egyetemi ta n ár és 
dr. Varga József adjunktus 
Kiváló dolgozó kitüntetést k a
pott.

GÓLYÁK!!!
Nagyszabású akadályver

seny készül gólyáknak!
M inden elsős csoport á llít

son ki háromfős csapatot, s a 
nagy derby-n ők képviselik 
csoportjaikat. A verseny ren 
dezője az ipari kar KlSZ-veze- 
tősége, hozzájuk vigyétek ne
vezéseiteket is. Minden csoport 
csak egy csapatot indíthat. Az 
akadályverseny tém ája az 
egyetemi élet. Időpontja: októ
ber 21., szombat, 9 óra. A ver
seny döntője a gólyabál kaba
rém űsorában lesz, s  az-értékes 
d íjakat is itt  osztjuk ki.

A csoportok többi tagja is 
részt vesz a  küzdelemben, te 
há t m inden elsőst várunk  a 
klubba!

struk túrájában , a felhasznál
hatóság m ódjában nem  felelt 
m ár meg a  hallgatóság igé
nyeinek. A m inisztérium  és az 
illetékesek m egkapták ezeket 
a jelzéseket és belátták  a vál
toztatás időszerűségét. ígéretet 
kaptunk, hogy még a tanév 
előtt, időben m egkapjuk az új 
rendeletet.

Az első bajt a rendelet késé
se okozta: em iatt csak az ipari 
k ar m erte vállalni az ösztön
d íjak  új szisztéma szerinti e l
osztását. V ártuk a családosok 
jogi és anyagi helyzetének 
végleges és megnyugtató rög
zítését. A családosokra vonat
kozóan új rendelkezés nem je
lent meg. Ugyanakkor kisebb 
összeget oszthatunk csak ki 
m agunk között. Tavaly, a régi 
ösztöndíjutasítás utolsó évé
ben az egész egyetem tanu l
m ányi ösztöndíjkerete 164 025 
Ft, az össztöndíj szociális része 
248 207 Ft, összesen 4X2 232 Ft 
volt. Az új rendszerben tehát 
ez évre 10 975 F t-tal nőtt ta 
valyhoz képest a tanulm ányi 
ösztöndíj kerete  (175 000 Ft), 
a szociális rész viszont lecsök
kent 180 971 F t-ra . Az idén 
összesen 355 971 F t-o t osztha

tunk  ki, ami 56 261 F t-ta l ke
vesebb a  tavalyinál.

Az ígéret szép szó . .

Felelősség a hallgatóknál
Végső soron azonban fonto

sabb, hogy m agunk között 
miképpen osztjuk fel a  — je 
len esetben m egkurtíto tt — 
ösztöndíjkeretet. Ez a  rendel
kezés tartalm i vonatkozása, hi
szen a házi m echanizm usunk
kal mi alak ítjuk  ki, k i mikor, 
m ennyit kapjon.

— A legnagyobb problém át 
én  mégis abban látom  — 
m ondja Zim m erm ann József, 
ipari kari agit.-prop. titk á r — , 
hogy még m ost is (szociális 
kategóriákkal és a tanulm ányi 
eredm énnyel módosított) fej
pénzzel számolva kapjuk a ke
retet. Ez egynesen azt ered
ményezi, hogy vagy k ifu tunk a 
pénzből, de alaposan, ha a  
csoportok előre sem m it nem 
tudnak  a viszonylag szűkös 
anyagi lehetőségekről, vagy 
pedig csoportszinten is rákény
szerülünk egyfajta szoros ke'?

(Folytatás a 2. oldalon)

Gólyabál f72
A z  egyetemen zenés-táncos eseményekben, gazdag 

gólyaköszöntőre szólítanak a hirdetőtáblák, köszöntik 
egyetemista életük első bálján  az ifjú  hallgatókat. Az 
idei program az eddigieknél is változatosabbnak ígér
kezik: az olim pia jegyében fog lezajlani.

A bál előtti napon, október 27-én pénteken, m eg
érkezik az aulába az olim piai láng, azután  feltűnik az 
I-es előadóban, a zsibongóban, m ajd az igazgatási titk á r
ságon lobog tovább.

A rendezvény szombat este 21 órakor kezdődik, a  
hivatalos m egnyitóra 22 órakor kerül sor. 23 órakor az 
aulában rendezendő sportversenyre nevezhetnek be az 
édeklődők. É jfélkor a  Közgazdász szerkesztőség kabaré- 
összeállítását am atő r színjátszók ad ják  elő az I-es elő
adóban. Ez u tán  ism ét összem érhetik erejüket, állóké
pességüket az a rra  hajlandók: 02-kor a menzán „fo
gyasztói verseny”-t írnak ki, am elyre jó torkúak je len t
kezhetnek.

Hogy a hangulat még kerekebb legyen, a zenét az 
aulában a Tolcsvay és a Generál együttes szolgáltatja, 
a klubban a Happening, m ajd később egy sram lizenekar 
veszi á t a hangot. A m enzán a báli vacsorához k íván
kozó talpalávalót egy népi együttes húzza.

A rendezőség 2200 vendéget vár, akik  között az 
1972-cs m üncheni játékok részvevői is megjelennek. A 
gondtalan szórakozás kedvéért a jegyeket időben — 
elővételben — váltsátok meg, s az asztalfoglalást se az 
utolsó napokban intézzétek.

Mindezek után a rendezőség kellemes, élményteli 
szórakozást k íván  az egyetem 1972-es G ólyabálján.

(— birta lan  —)

Prem ier a tanárszakosoknál (Foto: BAJUSZ)



Egyetemi életforma

D u p l a  v a g y  s e m m i

I-)  ívatos szó m anapság az 
„akceleráció”. Az em ber 

biológiai egyedfejlődésének 
századunkban felgyorsult tem 
póját jelenti. Egy 16 éves kö
zépiskolás lány ma m ár bio
lógiailag kifejlett, partiképes 
fiatal nő, egy 18 éves fiú kész, 
befejezett férfi. Az egyetemi 
évek kezdete tehát azt is je 
lenti, hogy bizonyos értelem 
ben búcsút m ondunk teena
ger korunk viharos időszaká
nak. Ü jabb fejezethez lapo
zunk — m eghatározhatatlan, 
sokarcú évekhez.

Nem vagyunk m ár gyere
kek, hiszen egy bizottság é re t
té nyilváníto tt bennünket, sőt 
jónéhányan közülünk m ár va
lódi „felnőtt” problém ákkal, a 
házasság, családalapítás ne
hézségeivel küszködnek. Ren
delkezünk m indazon jogokkal, 
am elyek egy te ljes értékű  ál
lam polgárnak k ijá rnak : vá
lasztunk és választathatunk, 
hallatjuk  szavunkat országos 
konferenciákon, politizálunk, 
vitatkozunk — „beleszólunk”.

De azért legtöbbször otthon, 
a családban mégis, még most

Választás „szépséghibával"
OKTÓBER 5-EN az első év

fo lyam  17-es csoportja Egye
tem i KISZ-alapszervezetté ala
kult. A z egyetem i K lSZ-b izo tt-  
ság két képviselőjének a je len 
létében tette meg a javaslato
ka t a jelölő bizottság és tag
ság. ö t  név került szóba a t i t
kári posztra, ezért nem  volt 
könnyű választani. Nem  is ho
zo tt döntést a szavazás első 
fordulója. A  m ásodik m enet
ben sem tud ták megszerezni a 
többséget a jelöltek. Csak a 
harm adik forduló után lett a 
csoport K ISZ-titkára  Farkas 
Zoltán. Üjabb szavazás során 
eldőlt, hogy k i legyen a két 
m ásik vezetőségi tag.

A  kultúros a tanulm ányis és 
a DJB-s funkciókra te tt ja 
vaslatok előtt parázs vita bon
takozott k i a gyűlésen. A z  
egyik K ISZ-tag kijelentette, 
hogy a kultúros és a tanulm á
nyis funkciója (nyilván kö
zépiskolai tapasztalatai alap
ján) felesleges és névleges. 
Funkcióhalmozás helyett in 
kább az ez iránt érdeklődő  
4—5 em bert bízzuk meg ezek
kel a teendőkkel, és az ezzel 
járó szervezési feladatokat a 
szervező-titkár lássa el (aki
n ek  pedig a m ozgalm i m unka  
szervezése a legfontosabb fe l
adat). A  tagság többségének 
viszont az volt a véleménye, 
hogy az egyetem i körülm ények  
egészen mások, m in t a közép
iskolai, a K ISZ -m unka , a ta 
nulás és nem  utolsósorban a

közösségi élet tartalmasabb, 
hiszen az egyetem isták sokkal 
függetlenebbek, m in t középis
kolás korukban voltak, nincs 
osztályfőnök, nem  kell szülői 
engedélyt kérni egy-egy kirán
duláshoz, nem  kell hozzá szü
lői vagy tanári kísérő. Egészen 
más jellegű tehát a közösségi 
élet. Többen vagyunk együtt, 
szabadabban mozoghatunk. 
Egy jó kultúros sokat tehet 
azért hogy az alapszervezet 
tagjai tartalmasabban hasz
nálják ki az együttlétet és a 
szabadságot. A  tanulm ányi fe 
lelős nélkülözhetetlenségét 
m indenki a saját bőrén ta
pasztalhatja m ajd, hiszen két 
hónap m úlva i t t  a vizsgaidő- 
szak.

A  V Á L A SZ T Á SO K N A K  
csak egy „szépséghibája” van. 
A  csoportban a lányok és a 
fiú k  aránya 13:11, az 1. év fo
lyam on pedig 40%.-60%. A  ve 
zetőségbe azonban három fiú, 
hajdani katonák kerültek. Ez 
érthető is, hiszen a volt kato
nák jó l ism erik egymást, 
és a szavazást döntő m érték
ben befolyásolták az ő szava
zataik. Kétségtelen azonban, 
hogy akiket ők javasolnak, 
azokban m i is m egbízhatunk.

Jó m unká t kívánunk a 17. 
KISZ-alapszervezet vezetősé
gének és rem éljük hogy a 
K ISZ-tagok hasznos tagjai 
lesznek az egyetem  K ISZ -ko l-  
lektivájának.

Té Vé

Küldöttértekezlet
a kér. karon

is mi vagyunk a  „gyerek”, h i
szen még iskolába já runk , és 
aki iskolába já r, m i más, ha 
nem  gyerek? S legyen az az 
„iskola” akár az egyetem, b ár
milyen közel is próbál férkőz
ni ahhoz a  bizonyos, nagybetűs 
„Élethez”, szim ulálja akár a 
megtévesztésig a  külső klím át, 
ez akkor is csak az „igazi’ 
m ásolata, többé-kevésbé egy 
bevágó képe lesz, és nem  m a
ga a  „véres valóság”, Tehát 
felnőttek sem vagyunk még? 
Nem teljesen, de ez nem baj.

Ügy érzem , csudajó dolog ez 
a dup la  vagy sem m i: te le  van 
re jte tt tartalékokkal. Csak ép 
pen meg kell fo rd ítan i az áb 
rát, hogy a helyes szemszögből 
lássuk: nem  úgy kell nézni, 
hogy se gyerek, se felnőtt 
nem  vagyok, hanem  úgy, hogy 
mind a  kettő  vagyok. Tehát 
kétszer annyi lehetőségem is 
van, m in t előtte vagy utána. 
Igaz, hogy ezzel a  kötelessé
geim is m egduplázódnak, ez 
elkerülhetetlen, de most még 
győzhetem energiával m ind a 
két kihívást.

Csak egy m ia tt kell résen 
lennem. Nehogy lassan, észre
vétlenül, 20 éves korom ban 
m ajdani 40 éves énemhez 
kezdjenek hasonlítani. Elkép- 
zelhetelenül sokat veszítenék.

Hogyan kell kihasználni 
huszonegynéhány évünk  és 
egyetemi hallgatói állapotunk 
kínálta  lehetőségeket — nincs 
rá  recept. Következő szám unk
ban induló cikksorozatunk 
ebben a  tém akörben kísérli 
meg nagy vonalakkal fe ltér
képezni az elképzeléseket és 
a  gyakorlatot egyetemünkön. 
Ha mindössze a rra  sikerül r á 
döbbenteni néhány társunkat, 
hogy csak egyetemre járnak, 
de — nem egyetemisták, a szó 
valódi é rte lm ében : nyert 
ügyünk van.

Szűcs Györgyi

Mint minden ősszel
az idén is sor kerül az egyes 
karok küldöttértekezleteinek 
sorozatára. Október 3-án dél
u tán  a nagytanácsterem  a kér. 
k a r KISZ-szervezetének kül
dötteitől volt hangos.

Először Láng Péter, a kar 
K IS Z -titkára beszélt a kari ve
zetőség elképzeléseiről, tervei
ről. A m unkaterv a lap já t a 
m árciusi küldöttértekezleten 
hozott határozatokból eredő 
célkitűzések képezik. Fő fel
adatkén t a kom m unista szak
em berképzés elősegítését tűz
te  ki m aga elé a kü ldö ttérte
kezlet. Ennek megfelelően fo
kozott figyelmet fo rdítanak a 
szakm ai-tanulm ányi és az a g i t
prop. tevékenységre. Talán elő
ször, és am i a  legpozitívabb
— Szanyi elvtárs közrem űkö
désével, igaz, hogy csak a 
külkereskedelm i tanszék ré
széről —, időben sor került a 
TDK pályázati tém ák ism erte
tésére.

Jav ítan i kell a politikai ne
velő m unkát a továbbiakban is
— elsősorban alapszervi szin
ten. A lapvető feladat az alap
szervek és a kari vezetőség 
közötti kapcsolat ta rtalm asab
bá tétele.

Több küldött hangsúlyozta
hogy a m unkásfiatalokkal való 
kapcsolatfelvétel mind ez ideig 
a kér. karon sem m ondható 
eredményesnek. A javaslatok 
több új lehetőséget csillog
ta ttak  meg: A Csepel Művek 
m unkásfiataljaival egy ta rta l
mas együttműködés lehetséges 
;— egyetem ünk volt hallgatói

nak közvetítésével. Egy m ásik 
verzió szerint helyesebb és 
eredm ényesebb lenne szak
munkásképző iskolák KISZ- 
szervezeteivel kooperálni. 
M indent egybevetve, tény, 
hogy ennek a célkitűzésnek a 
m egvalósítása még mindig az 
im potencia stádium ában van. 
Jó lenne végre tenni is vala
mit.

Véleményem szerint, nagyon 
okos gondolat a  m unkaterv
ben szereplő feladatok kivite
lezésének konkrét lebontása, 
az alapszervek szintjére.

Domány A ndrás, a  kar egye
temi tanácstagja beszámolt az 
elm últ évi m unkájáról. A re
form értékelésével kapcsolat
ban hangsúlyozta, hogy maga 
ez az elemzés egy folyamat. 
Olyan folyam at, am ely még 
nagyon sok m unkát követel 
hallgatóktól és oktatóktól 
egyaránt. Az idei tanév leg
fontosabb feladatai közé ta rto 
zik a koncentrált oktatás a la
pos értékelése is.

A kü ldö tté rtek ez le t
egyértelm űen állást foglalt 
am ellett, hogy erősíteni kell a 
dem okratizm ust a döntések 
meghozatalánál, s ugyanakkor 
nagyobb fegyelmet kell meg
követelni a végrehajtásnál 
alapszervezeti és kari szinten 
egyaránt. A választás eredm é
nyei: K ádár Ju tk a  lett az 
egyetemi tanácstag, a leköszö
nő Domány András helyett, és 
Flóris Tibor, a  k ar agit.-prop.- 
titkára  a Szovjetunióban ta 
nuló Szepesi László utódjaként.

— kocsi —

ÜJ TANSZÉKRŐL hallva 
önként adódik a  kérdés — 
milyen igény, milyen szük
séglet hozta létre?

A Pedagógiai tanszék ese
tében a  válasz nagyon egysze
rű: a  tanárképzés színvonalá
nak emelése (illetve az ebből 
adódó sok részfeladat ellátá
sa) az a  cél, am elynek meg
valósításához a  korábbi szer
vezeti form a m ár nem  volt 
megfelelő — m ondja Juhász 
Ferenc, aki a  korábbi szerve
zeti form ában a  pedagógiai 
csoport vezetője volt. Jelen
leg tanszékvezető.

— H allhatnánk valam it 
ezekről a  feladatokról konk
rétan  is?

— Legfontosabb tenniva
lónk a  képzés gyakorlatiasab- 
bá tétele. Ezen belül az egyes 
tanári szakok tanításához 
szükséges szakm ódszertan ki
dolgozása és ezeknek a jegy
zeteknek kiadása a legsürgő
sebb feladat. Ez term észete
sen nem csak a  pedagógiai 
tanszékre hárul, sőt nem  is 
elsősorban arra , a  m unka bá
zisát a  szaktanszékek adják. 
Terveink szerin t felsőbb éves 
hallgatókat is bevonunk ebbe 
a m unkába, ami m ár elkezdő
dött.

Ami a gyakorlathoz való

Ahogy kapjuk és ahogy elosztjuk
(Folytatás az 1. oldalról)

retgazdálkodásra. Az előbbinél 
ez jobb, de nem  optimális.

A csoportok ugyanolyan le
bontásban kap ták  meg a  karon 
a  keretet (elsősorban tájékoz
ta tás céljából), m in t m aga az 
egyetem. Tehát a  szociális k a 
tegória, illetve a megfelelő ta 
nulm ányi kategóriákban adha
tó összeg átlaga szorozva az 
a rra  jogosult hallgatók szám á
val. M inden hallgatót abba a 
sávba kell beleszámolni, ahová 
jövedelemigazolása, illetve á t 
lageredm énye alap ján  tartozik. 
Ha lekategórizálják vagy ki
em elt ösztöndíjat szavaz meg 
a csoport az  egyik hallgatónak, 
ezt általában  sa já t keretük 
rovására tehetik  csak meg. 
Ugyanis nincs külön m egálla
pított keret a  3,0—3,51 között 
lévő hallgatókra, tanulm ányi 
prém ium ra, kiem elt ösztöndíj
ra  fordítható összegre. Ezeket 
ju tta th a ttu k  a  hallgatóknak, 
csoportoknak, de csak a  keret 
terhére, vagyis olyan pénzből, 
am it másoktól von el a  cso
port. (Lekategórizálásra pél
dáu l hivatalosan összesen csak 
1970 F t volt az ipari karon, ez 
m axim álisan 19 em bernek 
100 Ft-nyi összeggel történő 
lesorolására elegendő. Ezzel 
szemben körülbelül 70 hallga
tó igényelte a  lekategórizá- 
lást!) A csoportok feladata 
úgy differenciálni, hogy lehe
tőleg kereten belül m arad ja
nak.

Lehetővé teszi-e ez a reális, 
tényleges elosztást? Nem csor
b ítja -e  a csoporttagok döntési 
lehetőségét, szabadságát? Nem. 
A csoportok k ari (sőt egyete
mi) szinten azonos módon el
osztott összeget kapnak, ami 
éppen a  csoportok között te
rem ti meg az  azonos lehető
ségeket, hogy n e  m ások rová
sá ra  döntsenek. Csoporton be
lü l nincs korlátozó tényező a 
belső arányok kialakítására. 
Sőt itt  kezdődik a  csoport leg
nagyobb feladata és lehetősé
ge!

— Az eddigi elosztási m e
chanizmusokon eluralkodott 
(csoport és egyetemi szinten 
is ) . az a  szem lélet, hogy m in
denkinek a  lehető legtöbbet 
szavazzák m eg — mondja 
Boda Sanyi, k a ri DJB-s. — 
Em iatt a  m axim um szem lélet 
m ia tt az ellentm ondások jóré
sze az ösztöndíjbizottságban 
csapódott le. A m ostani ellent
mondások a  csoportok megnö
vekedett felelősségvállalásából 
adódtak. Az a  felelősség, ami 
eddig a  „fekete bárány” ösz
töndíjbizottságot terhelte, 
m ost megoszlott. H átrányba 
nem  kerü l elvileg senki, de 
csoporton belül élesebbek a  vi
ták  a  személyek értékelésekor. 
Aki többet végzett, az m aga

sabb ösztöndíjat kap, de m er
ni és vállalni kell annak a 
m egnevezését is, aki keveset 
és rosszul dolgozott, (meg
jegyzem: relatívan!)

Nyilvánvaló, hogy ez a 
szisztém a elsősorban az ösz
töndíj odaítélése érdekében a 
csoporton belül felállított 
rangsort tesz lehetővé, karon 
belülit nem  vagy legalábbis 
kevésbé. Előfordulhat, hogy az 
alap>szervezetben több olyan 
kiem elkedő kari szintű tanu l
m ányi, szakmai, társadalm i 
m unkát végző hallgató vagy 
esetleg sokkal több nagyon 
rossz anyagi helyzetben levő 
hallgató van, ak ik  je len létük
kel akarva-akaratlanu l súlyt- 
ják  a  többieket. Ilyenkor len
ne jogos az  ő keretüket bőví
ten i és a  m ásokét valam ivel 
csökkenteni (ez a helyzet egy
részt a  rendszer m egszorításá
ból, merevségéből adódik, 
m ásrészt tény az is, hogy te r 
mészetszerűleg a  „csoportosí
tá s '’ jóval erősebb, m in t a 
„kari lá tás”).

— Az ösztöndíjbizottság még 
hajlo tt a  régi rendszer felé, 
m egm aradt annál a m unkastí
lusnál, hogy egyenként bírál 
és igyekszik lefaragni — 
m ondja Zim m erm ann József, 
aki jelen volt az ösztöndíjbi
zottság megbeszélésén. — Ha 
az egyilk csoportnál lem aradás 
van, akkor a  m ásiknál be kell 
hozni. G yakran felhangzott: 
ebben a  csoportban m ár volt 
négy lekategórizálás, több nem 
lehet. Ezt nem  lehet csinálni. 
Az ÖB tagjai a gyerekek jelen
létében kérdezgették egymást 
gyakran: benne vagyunk még 
a  keretben, nem  futottunk 
még k i? Ez nem  helyes, m ert 
m echanikus szem léletet tü k 
röz, azt a  látszato t kelti, hogy 
a  m egadás egyetlen döntő k r i
térium a az átlagtól való e lté
rés, az egyéb szempontok 
(éppen a  csoport indoklása) 
ezután jönnek.

Differenciálni: 
hol és kik között?

Az új rendszer érdeme, hogy 
nagy a  mozgástere, rugalmas. 
Ellentét, ellentm ondás a gya
korlatában  azonban még nem 
csak o tt  adódik, hogy az ÖB 
faragó jogai és kötelességei, és 
a  csoport egyéni ítélete ütkö
zik. Mi is igyekszünk még a 
kényelm es átlag  felé töm örí
teni a kiosztandó ösztöndíja
kat, nem  szeretjük a  szélsősé
geket. — A csoportban a ta 
nulm ányi ösztöndíj keveseket 
érin tett, de például a  szociális 
kategóriahatárok m ódosítása 
m ajdnem  a  társaság k é th ar
m adát — m ondja Tóth Ilona a 
III/4. csopx>rt DJB-se — elő

ször kicsit értetlenül fogadták, 
hogy m iért kell á tlagra tö re
kedni, illetve a keretet tá rta i, 
de ham ar m egértették.

Egy m ásik csoportban pél
dául nem  tarto tták  meg a  cso
porttal az ösztöndíj megbe
szélést, csak a vezetőség ítélte 
meg ki m ennyit kap. Term é
szetesen így nem  is igen ad
hattak  különösen m agas vagy 
alacsony ösztöndíjat.

— H allottál olyanról, aki 
például 3,6 lett, kiem eltje is e 
körül mozog, s  a csoport 
egyáltalán nem  íté lt neki ta 
nulm ányi ösztöndíjat? — kérdi 
Zimm ermann. — En nem! 
Pedig ism erek olyanokat ak ik  
elérték ezt az eredm ényt, de 
tanulm ányi, szakmai m unká
juk semmi. H arm ad-, negyed
éven — m indenki tud ja  —■ 
igazán nem  nagy kunszt 3,5 és 
4,0 átlagon végezni. Sokan 
m egtanulják  a lehető legki
sebb időráfordítással a leckét, 
de képességük, adottságaik 
sokkalta jobbak. Mégse mond
juk meg nekik. H arm adik vé
gére pedig m ár produkálni 
kellene — nem  a tanároknál, 
hanem  a  m agunk szám ára — 
többet m in t a tankönyvek bif- 
lázása.

A végrehajtási utasítás java
solja, bár nem  kötelezi, hogy 
tanulm ányi ösztöndíjat a rá  
jogosultak 50—60 százaléka 
kapjon! A tanulm ányi ösztön
díj ne já rjon  autom atikusan. 
Adható a  csoport által, az a rra  
érdemesnek. Csak m erni kelle
ne ezzel élni. Az ösztöndíj 
nem csak valam inek a honorá
lása (tanulm ányi, szakmai, 
társadalm i munka) persze 
nagyrészt ez is benne van. De 
ösztönzés is legalább ennyire, 
s ez a  szerepe bizonyos fokig 
eddig elsikkadt.

Igazán ösztönző hatása o tt 
lehet, ahol szükség van rá, 
ahol kevés a  pénz s  tanul a 
több pénzért (gyakran megél
hetésért). S ez is a cél: hogy 
inkább tanulással — jogai te l
jesítésével éljen  meg, éljen  jól 
és ne kelljen a  konzervgyárba 
járn ia. Az alsóbb kategóriák
nál érezhető ez a hatás leg
inkább, ezért kell a  tanu lm á
nyi ösztöndíj odaítélésénél 
szociális hatást is érvényesí
teni. Ahol legkevésbé ösztönöz, 
onnan vegyük el az ösztön
díjat. Nem általában  a  VI. k a 
tegóriától, hanem  azoktól az 
em berektől, legyenek azok 
akár III., akár VI. kategóriá
sak, akik e rre  nem  szolgáltak 
rá, akiket különösebben nem  
érdekel sem  a  tanulm ányaik, 
sem a  velejáró esetleges pénz. 
M ert nincs* rá  szükségük. In 
nen lehet pénzünk például 
kiem elt ösztöndíjakra vagy jó 
tők-körök jutalm azására, ösz
tönzésére. Szabó László

P ed a g ó g u so k  ”

közelítést illeti, szeretnénk a  
tanárszakra jelentkezőket m ár 
elsőéves koruktól közelebb 
hozni az iskolához. Például 
iskolai ünnepségek szervezésé
ben, táborozásokban való 
részvétellel fenntartani, fe j
leszteni a  ta n á r  szakosok hi
vatástudatá t, hogy ne szokja
nak  el az iskola légkörétől 
első ké t egyetemi évük a latt 
sem. Nehogy elkallódjanak 
harm adévre m ire a hospitá
lások során ism ét közvetlen 
kapcsolatba kerülnek az is
kolával.

A NAPPALIS HALLGA
TÓK képzése m ellett a  ta n 
széknek el kell lá tn ia  a  To
vábbképző Intézet m unkájá
nak pedagógiai vonatkozású 
feladatait is, a  szakközépis
kolai tanárok pedagógiai mód
szertani továbbképzését. Az 
összegyetemi nevelőm unkából 
ugyancsak részt kell vállal
nunk. Nemrég dolgoztunk ki 
például egy anyagot az első 
évfolyam beilleszkedési prob
lémáiról. G yakorlati jellegű 
m unka, az érin tettek  m ár 
megkapták. A Felsőoktatási 
Pedagógiai K utatóközponttal 
együtt a  tanszék hozzájárul a 
fiatal oktatók pedagógiai to
vábbképzéséhez is.

Egészen röviden és vázla
tosan érin tve a  tém ákat, ezek 
azok a  területek, ahol a  jö
vőben sok m unka vár ránk, s 
am elyek a tanszéki form a k i
alak ítását szükségessé tették.

— Milyen személyi változta
tásokkal já r t  a  tanszékké 
válás?

— Eddig a pedagógia cso- 
p>ort kéttagú volt. Orosz La- 
josné m in t a  csoport szere
pelt, én pedig csoportvezető
ként. Külső m unkatársként 
vett részt az oktatásban Ba
lázs Béla, az oktatáskiberne
tikai kutatócsoport vezetője. 
Most ő is belső em ber lett, a 
tanszékhez tartozik. Egyéb 
személyi változás egyelőre nem 
történt. Viszonylag kevés hall
gató tartozik hozzánk, ezért 
indokolatlan lenne túlm éretez
ni a  személyi állományt. Táv
lati terveinkben szerepel a 
tanszéki gárda bővítése. Nem 
külső em bereket szeretnénk 
hozni, hanem  az i t t  végző ta 
n ár szakosok — például nép
köztársasági ösztöndíjasok — 
— közül ta rtan án k  a  tanszé
ken, (illetve a  tanárképzésben 
érin te tt szaktanszékeken) 
em bereket. Szó van arró l is, 
hogy m ár utolsó éveseket is 
bevonhatnánk - a tanszéki 
m unkába. Ezek azonban még 
csak elképzelések.

— A m unka tárgyi' feltéte
leit illetően hogy á ll a ta n 
szék?

— Pillanatnyilag nem  a 
legjobban. Két évvel ezelőtt — 
am ikor én idejöttem  — a Ma- 
karenkóban kaptunk egy szo
bát. Nem a legszerencsésebb 
dolog volt, hiszen minden te
vékenységünk ide köt a köz

ponti épülethez. I tt  ta rtju k  
óráinkat, itt  vannak a szaktan
székek, am elyekkel szoros és 
állandó kapcsolatot kell fenn
tartanunk, hogy jól végezhes

s ü k  m unkánkat, és — nem  
utolsósorban — a  konzultá
ciók • szempontjából is előnyö
sebb ha itt tartózkodunk. Nem 
biztos hogy az, aki óra u tán  
meg akar beszélni valam it, 
akkor is bejönne ha a  M aka- 
renkóig kellene em iatt ku tya
golnia. így azt a helyiséget ott 
is hagytuk. Jelenleg a  filozó
fiai tanszéken vagyunk „albér
letben”, o tt kap tunk ké t asz
talt.

EGYELOLE k é t  h e l y i 
s é g r e  lenne szükségünk, az
zal a perspektívával, hogy ké
sőbb lehetőség nyílna egy kü
lön szobában elhelyezett kis 
kézikönyvtár k ialakítására. Ez 
különösen fontos lenne, ha fel
sőbb éves diákokat is be aka
runk vonni a tanszéki m unká
ba, TDK-szempontjából is (az 
idén m ár készül pedagógiából 
is TDK-dolgozat), de egyéb
ként is hasznos lenne, ha oda
szoknának a tan ár szakosok.

A jóindulat, a segítőkészség 
megvan az egyetemi vezetés 
részéről, rem éljük, sikerül is 
megoldani ezt a problém át. 
Nagy szükség van rá. m ert 
nem engedhetjük meg 1 m a
gunknak azt a luxust, hogy 
elszigetelődjünk.
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A  „ S Z E L L E M C S O P O R  T ”

Mármint félni. A komplex 
államvizsgától.

A kimerítő háromórás vizs
ga után villámgyorsan széledt 
szét a hallgatóság, hogy leöb
lítse torkát a Pipa tanszéken 
vagy másutt, ;így nem volt 
időnk szélesebb közvélemény- 
kutatást végezni a vizsga hely
színén. (A Pipa tanszéken pe
dig már mi sem ezzel foglal
koztunk.) '

Éppen ezért jelenleg nem is 
vállalkozunk általános értéke
lésre, ezt különben is csak az 
eredmények ismeretében len
ne érdemes elvégezni.

Most csupán saját és cso
portjaink vizsgabenyomá
sait rögzítjük, szakjaink, 
külker., belker., illetve 
szakágazataink, kereske
delempolitika és nemzet
közi pénzügy, piackutató 

alapján.
Az egész évfolyamnak 
szóló általános kérdést a 
hallgatók többsége, bele
értve minket is, túl köny- 

nyűnek találta.
Az új gazdasági mechanizmus 
ui. az első évfolyamtól kezdve 
minden évben több tanköny
vünkben szerepelt ugyanazon 
megközelítésben. Ezért a hall
gatók zöme valószínűleg a 
már számtalanszor hallott és 
beidegzett

rutinválaszt adta, mivel 
csak későn jött rá, hogy a 
kérdés lényege, a proble

matika,
ebben bizonyára közrejátszott 
az is, hogy a kérdés sem kon
centrált erre eléggé), így en
nek kidolgozására nem maradt 
ideje.

A külker, szak kérdése
(komparatív előnyük) a tanult 
anyag kis részét kérte számon, 
tehát

nem tanulmányaink során 
elsajátított teljes tudás

anyagra épült.
A belker szakon a tanult 
anyagot egy gyakorlati példa 

‘ megoldásán keresztül kellett 
alkalmazni. Miután teljes mér
tékben

ham. Fordítással kezdtük. A  
tanszék idegen nyelvű irodal
mat adott ki a három-négyfős 
teameknek — angol, német, 
szovjet szerzők szakcikkeit. 
K icsit soknak találtuk az 
anyagot, de megérte lefordíta
ni, új, érdekes dolgokat olvas
hattunk.

A következő hétre ú j felada
tot kaptunk, s a m unkát közö- 
fo lyta ttuk, illetve tu lajdonkép
pen já tszottuk. Játszva tanul
tunk vagy tanulva játszot
tunk? Furcsa paradoxon, de 
helytálló. A játék — szim ulá
ciós vállalatvezetői já ték  —, 
melyet űr. Tóth Tamás, az 
anyaegyetem Külker. Tanszé
kének oktatója vezetett, azon
ban komoly volt. Dönteni ta
nultunk. A teamek egy-egy 
vállalatot, illetve ennek veze-- 
tőségét jelképezték, élükön a 
vezérigazgatóval. A matemati
kai modell, mely alapján a já
ték folyt, egy viszonylag egy
szerű közfogyasztású cikk pia
cát szimulálta. A részvevők 
döntései egy-egy negyedévre 
vonatkoztak. Minden vállalat 
azonos pozícióból indult, s két 
iparágban folyt a verseny. 
Minden egyes döntés után 
megkaptuk az eredményt: a 
saját vállalatra vonatkozó 
pénzügyi jelentést, valamint a 
saját és a konkurrens cég pia
ci helyzetéről tájékoztató ada
tokat. Ha valamelyik csoport 
túlzott mértékben elszámította 
volna magát (szerencsére ilyen 
nem volt), természetesen nem 
ment tönkre 1 a vállalatuk — 
hiszen így előbb-utóbb a já
téknak nem lett volna értelme 
—, hanem megfelelő kamat 
m ellett hitelt vehettek fel. 
Naponta általánosan egy-egy 
döntést hoztunk, de volt, am i
kor kett&t is, s m ire letelt a 
hét, egész jól belejöttünk. A  
győztesek az erkölcsi elisme
rés m ellé egy üveg cseresznye- 
pálinkát is kaptak — hiszen a 
megfelelő anyagi ösztönzés, 
mint mindenütt, itt is fontos 
tényező volt.

A HARMADIK HÉT is
hasonló játékkal telt el. Ez 
azonban  már nagyobb méretű, 
öszetettebb, s  a hazai gazdasá
gi és oiaei viszonyokat repre
zentáló szimulációs iáték volt. 
Ezért m inden döntést csak 
S im ító g é p p e l értékelhettek

a négy év alatt tanultakra 
támaszkodott, megoldása 
valószínűleg nem okozott
senkiaek különösebb ne

hézséget.
A harmadik órára mindany- 

nyian nagyon elfáradtunk. Ez 
valószínűleg tükröződni fog a 
szakágazati válaszok eredmé
nyében is.

A kér. pol. és nemzetközi 
pénzügy szakágazat oktatásá
val csoportunk általában ele
gedéit volt.

Annál nagyobb volt a
meglepetésünk, és valljuk 
be, csalódásunk — mikor 
olyan kérdést kaptunk, 
amely egyrészt a kiadott 
szakágazati teinaíikajegy- 

zékben sem szerepelt,
másrészt körülbelül egyórai 
előadás anyagára támaszko
dott. Tehát itt sem az általános 
tudást kérték számon, noha 
erre minden lehetőség meg 
lett volna.

A piackutató tanszék a 
már évközben megismert 
és megszeretett esettanul
mányok egy újabb példá
nyával lepte meg a szak

ágazat hallgatóit.
A gondolkodásra, az ismere
teket alkotó módón való fel- 
használásra késztető példa a 
tanult anyagot egységben át
fogta. Szerintünk a kérdések 
közül a komplex vizsga céljá
nak ez \a  feladatforma volt a 
1 egmegf élelőbb.

A komplex államvizsga esz
méjével egyetértünk, mivel 
biztosítja az egységes számon
kérés lehetőségét és gondolko
záskészségünk fejlődésének le- 
mérését. A jelenlegi

vizsga alapján azonban az 
a véleményünk, hogy egy
részt a kérdéseket az ígért 
követelményeknek megfe
lelően még alakítani kell,

másrészt a további évfolya
mokat kezdettől fogva ennek 
szellemében kell oktatni.

Lantos — Muth

ki. Naponta két döntést hoz
tunk, a teamek száma keve
sebb lett — hatan-heten alkot
tunk egy csoportot —, s szin
tén két iparágban folyt a ver
seny. Az Országos Vezetőképző 
Központ számítógépei gyorsam 
kiértékelték a telefonon le
adott adatokat, s  hamar vá
laszt kaphattunk a verseny ál
lásáról. A játék 8 negyedéven 
keresztül tartott, s az egyes 
negyedévek után minden vál
lalat csak a saját adatait kapta 
meg, az általános piaci hely
zetről és a többi vállalat konk
rét döntéseiről csak a 4. ne
gyedév végén tájékoztattak 
bennünket, így ez is bonyolí
totta a játékot.

A  végső értékelésen azután 
a grafikonok együttesen és 
igen szemléletesen, világosan 
kim uta tták az egyes koncep
ciókat: hol hibáztunk, m i lett 
volna a helyesebb megoldás 
vagy éppen m iért volt jó ez a 
döntés rövidebb vagy hosz- 
szabb távra. Végeredményben 
elmondhatjuk, hogy jót ját
szottunk. Hogy jól-e? Egyesek
nek sikerült, másoknak ke
vésbé. De szerintem nem is ez 
volt a cél. Hanem épp az, hogy 
megismerjük, ha eléggé le
egyszerűsítve is, hogyan lehet, 
hogyan hozhatnánk döntése
ke t a valóságban vállalati 
szakem berekként.

HIÁNYOSSÁGKÉNT talán 
csak az hozható fel, hogy lehe
te tt volna néhány napos szü
net — nem oktatási szünetre, 
hanem programváltoztatásra 
gondolok — a ké t já ték között.

A z utolsó hét a m iénk volt. 
A  szó szoros értelmében a 
miénk, diákoké. Azokból a cik
kekből tartottunk beszámoló
ka t egymásnak, melyeket az 
első héten fordítottunk. Piaci 
formákról, relklámmódszerek- 
ről, hatékonyságról, marke
ting vezetésről, külkereskedel
mi csatornákról stb. hallottunk 
rövid előadásokat, és befeje
zésként ezek felhasználásával 
— m indannyiunk bánatára — 
zárótesztet írtunk, m ely, úgy
mond, „fazont” adott az egész
nek.

Befejezésképp még annyit: 
mindenkinek hasznosnak bizo
nyult ez a négy hét. •

Együd Zoltán
pécsi tagozat

Ismerkedési estnek is beil
lett volna aznapi találkozá
sunk a Makarenkóban. Ügy 
terveztük, csak hárman, eset
leg négyen jövünk össze, de 
alig néhány percre rá, hogy 
szétfutott a híre: „Itt vian az 
újságíró” — megtelt a Ids szo
ba. Heten voltak, mint a go
noszok, pedig csak kíváncsiak 
voltaik, nem az újságíróra, ha
nem egymásra.

Ki kicsoda, honnan jött, mit 
csinált eddig? A négyágyas 
szüle kis szoba az egyszem író
asztallámpa félhomályában a 
beszélgetés nyomán egyszerre 
megtelt élettel, melegséggel. 
S noha újdonsült ismerőseim 
gólyák voltak, a beszélgetés 
témája' nem a szokványos kö
zépiskolai élményekre szorít
kozott. Ezek a gólyák nem az 
iskolapadot, hanem munkahe
lyüket, biztos állásukat hagy
ták ott az egyetemért.

'ő k  a kooperatívosok, a nap
palis estisek,, akiknek létezé
sét megerősítette a Közgaz
dász is, mégis előfordult, hogy 
tanszéki oktatók sam tudtak 
róluk.

— Huszonhatos csoport? 
Ilyen nires! — bizonygatta a 
számítástechnikai tanszék
egyik oktatója Galambos Mik
lós csopor tfelelősn ek. Altkor

A mikor a félév végén in- 
terjúkat készítettem a 

szakmai gyakorlatok céljáról 
és problémáiról, még magam 
sem estem át ezen a „tűz
keresztségen”. Minden diák 
sajnálja a nyarát, különösen 
az oktatástól, bizony nagyon 
hasznosnak kell lennie a gya
korlatnak, hogy rámondja: 
megérte az időt és fáradtsá
got. Mikor azonban össze
gyűlt cikkemhez az anyag, 
már meg voltam győződve 
arról, hogy rajtam múlik, 
dicsérhetem-e nyugtával a 
szakmai gyakorlatomat. Most, 
ősszel, úgy érzem igazam volt, 
ületve igaza volt a két nyilat
kozó oktatónak. Ennek bizo
nyítására hozok példát — 
igaz, nem a magamét — 
Huszti Anna ipartervező
elemző szakosét.

— Egy kicsit hosszú — vá
laszol arra a kérdésemre, hogy 
mi volt szakszemináriumának 
pontos címe. — A témáját 
úgy lehet röviden összefoglal
ni, hogy a vállalati belső te
vékenységek szervezése.

A Papíripari Vállalatnál 
voltam a központban. 17 
gyáregységünk van, ezek kö
zül a csepelivel ismerkedtem  
meg közelebbről. Mikor elő
ször kimentem, már volt né
mi képem a vállalatról, sze
mináriumvezetőnk a félév so
rán több vállalatról hozott 
nekünk anyagot, ezeket ta
nulmányoztuk és mindenki 
megkereshette, hol foglalkoz
nak éppen az ő kérdésével, 
így én is előre ismertem 
a vállalat felépítését, az egyes

nevezték el magukat humoro
san „szellemcsoportnak”.

Húszán vannak összesen. 
Idén nappalin, jövőre estin 
végzik az egyetemet. Öt éven 
át váltakozó sorrendben cse
rélik fel vállalati munkahe
lyüket az egyetemi élettel. Jöt
tek a szélrózsa minden irá
nyából : Debrecenből, Salgótar
jánból, Tatabányáról, Székes- 
fehérvárról, Győrből, Bony
hádiéi, Budapestről. Az ország 
legnagyobb iparvállalatai — 
amelyek elsőnek ismerték fel 
az egyetem nagyszerű kezde
ményezését az esti és levelező 
oktatás színvonalának em elé
sére — küldték el a kísérleti 
kooperatív képzésben való 
részvételre dolgozóikat.

Háromszor felvételizett
A 20 éves széles mosolyú 

Gergyesi Zsuzsa Pécsről jött. 
Minden oka megvan a derűre, 
mert mint mondta:

— Az érettségi óta már há
romszor próbálkoztam meg a 
felvételivel, s ha most sem  
sikerült volna, negyedszer is 
megkísérlem.

Mindig nappalin szeretett 
volna továbbtanulni. Tudták 
ezt a munkahelyén is. „Úgyis 
itthagy bennünket”, ezzel az

funkciók megosztását a köz
pont és a gyárak között, rög
tön hozzákezdhettem a tanul
mányozáshoz. Ez nemcsak 
időt takarított meg, hiszen 
lett volna erre néhány napom, 
de határozott elképzelésekkel 
mehettem ki, és főleg nagyobb 
önbizalommal kezdhettem dol
gozni. A szakszemináriumi el
méleti előkészítés 'megfelelő 
volt, elolvastunk és megbe
széltünk egy csomó irodalmat, 
de valahogy mégis az volt a 
legjobb, hogy az egész kérdés 
nincs még kidolgozva, renge
teg változata van a  gyakor
latban, vitatkoznak rajta. Ha 
akartam volna sem tudtam 
volna összeollózni a dolgoza
tot.

— K i volt az instruktorod, 
és hogyan fogadtak a válla
latnál?

— Szeretnék szólni egy 
problémáról, amit sokan fel
vetettek. Gyakran túl magas 
pozíciójú embereket neveznék 
ki instruktornak, én is így 
jártam. Ez egyrészt jó, mert 
neki biztosan megvan a kellő 
tekintélye, el tudja érni, hogy 
minden osztályon szívesen fo
gadják a gyakorlatost, érdem
ben foglalkozzanak vele, erre 
nem is panaszkodhatnék. 
Ugyanakkor ő maga nem ért 
rá rendszeresen, esetleg órá
kon át konzultálni. Ezért az 
első napon kaptam egy ke
vésbé elfoglalt pótinstruktort, 
aki nagyon szívesen és sokat 
segített. Nem értem miért 
volt erre szükség, hiszen elő
re meg lehetett volna álla
pítani, hogy eredeti instrúk-

indokkal évről évre kimaradt 
a fizetésemelésből. Ezt sokall
ta m eg Zsuzsa, amikor alig egy 
fél éve munkahelyet változta
tott. Könyvelő lett a pécsi Ti
tán kereskedelmi vállalatnál. 
Fél év nem nagy idő. Érthető, 
hogy óvakodott a vállalat szer
ződést kötni Zsuzsával a 
kooperatív képzésre. De egy, a 
vállalatok közötti történelmi 
témájú vetélkedő, ahol Zsuzsa 
és brigádja lett az első, meg
győzte munkahelyi vezetőit, és 
végül is javasolták.

— Hogy illeszkedtél be az 
új életformába?

— Soha neon laktam kollé
giumban. Ezt is meg kell szok
nom, mint a tanulást, amiből 
kiestem. Meg kell'tanulnom  a 
helyes beosztást, mert igaz, 
hogy komoly összegnek tűnik 
az 1500 Ft, amit a vállalattól 
kapok havonta, azonban a kol
légiumi s egyéb költségek fe
dezése után csak 500 Ft-om 
marad.

Sok mindenről le kell mon
dania annak, aki vállalja a 
tanulást. Gergyesi Zsuzsának 
5 éven át még a férjhezmenést 
is nagyon fontolóra kell ven
nie, mert tanulnia kell, s  le 
hetőleg jól. Joggal várja ezt el 
tőle a pécsi Titán.

köteteket
toromnak legjobb szándéka 
ellenére sem lesz módja ve
lem eleget foglalkozni.

Sokféle vezetőt ismertem 
meg. Egy kicsit megtanultam, 
hogyan lehet szótérteni.

— Szerinted kell-e a szak
m ai gyakorlat, és a jelenlegi 
form a ■m egfelelő-e?

— Egyértelműen szükség 
van rá: mert az egyetemen 
tanulunk, tanulunk, sokszor 
nem tudjuk miért, e l sem  
tudjuk képzelni, hogyan kéne 
mindezt alkalmazni, például 
egy hatékonysági képletet, de 
itt a fölgyűlt elmélethez biz
tosítva volt a gyakorlat. Pél
dául az, hogy a képlet ada
tait, hogyan lehet összeszedni 
az életben.

— Mi o véleményed, k itö lt
heti egyetlen problémakör 
m ásfél évnyi szakszem iná
riumot, a két gyakorlatot és a 
szakdolgozatot?

— Bizonyos feltételekkel 
igen. Nagyon sok múlik a 
szerencsén. A gyakorlat ak
kor igazán érdekes mindenki 
számára, ha olyan témához 
jut, ami akkor és ott a válla
lat vezetőit foglalkoztatja, a 
területen hibák vannak, nincs 
kialakult rendszer. Ez igaz a 
másik oldalról is. Az érdek
lődést úgy lehet fölkelteni, 
ha olyan vállalathoz küldik a 
hallgatót, ahol az általa vizs
gált téma él. Olyan témákra 
van szükség, amikről még 
nem írtak köteteket. A köz- 
gazdaságtanban bőven vannak 
ilyenek, keresni kell őket.

— zsem bery —

A Bonyhádi Cipőgyárból jött 
Salamon Lőrinc a kooperatí- 
vosok közé. Mint főművezető 
sokszor találta magát szemben 
közgazdasági problémákkal.

— Ezért végeztem el a köz- 
gazdasági technikumot néhány 
évvel ezelőtt. Akkor a válla
latnak nagyobb szüksége volt 
a cipőgyártáshoz értő szakem
berekre. így aztán egyetem he
lyett cipőipari technikumi ké
pesítést is szereztem.

28 éves lett, mire régi terve 
teljesült. Egyetemen tanulhat 
Kétgyermekes családapaként 
komolyan fontolóra kellett 
vennie, hogy vállalja-e a fi
zetéscsökkentést, hiszen most 
2900 Ft-ot kap a vállalattóL 
Végül is a család biztatta.

— Nem félsz a tanulástól?
— Tréningben vagyok. Ed

dig is mindig tanultam. Most 
pedig annyira belemerültem, 
hogy sokszor azt sem tudom, 
milyen nap van.

Salamon Lőrincet az élet 
nem kényeztette. Keményen 
meg kellett dolgoznia azért, 
amit eddig életében elért. De 
állítása szerint az egyetemi 
tanulás sem könnyebb dió. Aki 
komolyan veszi, az a napi 
„munkában” itt, az egyetemen 
is alaposan elfárad.

— Ha visszatér a gyárba 
már mint közgazdász, milyen 
munkahelyen szeretne dolgoz
ni?

— Elsősorban ott, ahol ösz- 
sze lehet kapcsolni a szakmai 
és közgazdasági ism ereteimet 
Tervező-elemző szeretnék len
ni.

Egyetemistának lenni
Katona Istvánt a Debreceni 

Gördülőcsapágygyár küldte az 
egyetemre. 22 évesen ül újra 
a padba, nagy tervekkel, e l
határozásokkal.

— Feltétlenül jó eredmény
nyel szeretném elvégezni az 
egyetemet, egyrészt azért, 
hogy anyámnak, aki régi törzs- 
gárdatag a gyárban, ne kell
jen szégyenkeznie a fia miatt, 
másrészt pedig tapasztalatból 
tudom, hogy milyen nagy 
szükségünk van valóban jól 
képzett közgazdászokra. És aki 
„csak egyetemista”, és nem a 
napi nyolc óra után végzi a 
tanulást, annak ez feltétlenül 
könnyebben is megy.

De Katona Pistának komoly 
elképzelései vannak a szabad 
idő felhasználására is.

— Szeretném jól kihasznál
ni az egyetemen töltött éveket. 
A tanulás mellett bizonyára 
lesz szabad időm is. Színház
ba, moziba, ' múzeumokba, 
hangversenyekre fogok járni. 
Soha vissza nem térő alkalom
ra nyílt lehetőségem az elkö
vetkező egyetemi évekkel ép
pen ezért jól meg kell gondol
nom, hogyan töltöm minden 
egyes percét.

Az első koncentráción sze
rencsésen túljutott Katona
Pista is társaival együtt. Biz
tos, hogy nehezen veszik a ta
nulás első akadályait, de átse
gíti őket az a „többletenergia” 
amit a munkahelyről hoztak és 
egymás segítése, mert tisztá
ban vannak vele, hogy az 
egyetem kooperatív képzési
kísérletének sikere elsősorban 
rajtuk múlik. H. E.

Marketingkoncentráció
NÉGY HÉT, négyféle prog-
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Öntsünk tiszta vizet a
XT ét fő napirendi pontja 

volt az október 3-án ta r
to tt első lakógyűlésnek a Rá
day utcai kollégiumban.

1. A DB, a  fegyelmi bizott
ság, a nevelő tanárok m eg
választása.

2. Az aktuális problém ák 
megbeszélése.

Az első tárgyalása a már 
„hagyományossá” vált módon 
zajlott le. A jelölő bizottság 
előterjesztette javaslatait, a 

tagság bólogatott, m ajd meg
szavazta. Ennek alap ján

D B -titkár: Szabó István.
DB-tagok: Balázs Erika,

Bessenyei Emilia, Hallgató Fe
renc, K rüm m t Horst, Kovács 
Ágnes, Mézes Flórián.

Nevelő tanárok: Á brahám  
Ágota, Láng János.

A  kérdés csupán annyi, m iért 
nem  jö tt el 100 em ber a gyű
lésre, hisz nem csak a „száraz” 
választás szerepelt a műsoron, 
hanem  olyan „izgalmas” k ér
désekre is választ kaphato tt 
volna, lesz-e fűtés, jobb vilá
gítás stb? Feltűnő volt, hogy 
milyen egykedvűen szavazták 
meg a jelölteket, pedig két 
kollégiumból jö ttek  össze ezen 
az estén. Senkinek sem volt 
„rivális” jelöltje. Vagy csak a 
kiválasztás tökéletesedett vol
na ennyire? Némi nosztalgiá
val mesélt az igazgató a ré
giekről, ahol a lépcsőkrétázá- 
sos korteshadjára t is dívott és 
vad szócsatákban dőlt el az 
elsőség kérdése. Ezen írás 
azonban nem e jelenségek okát 
hivatott keresni, ez külön cik
ket is megérdemelne. A kö
vetkezőkben a m ásodik pont
ról esik- néhány szó.

Első p illantásra ta lán  nevet
ségesnek tűnhet az előbb le 
írtakkal (fűtés stb.) foglalkoz
ni, pedig komoly problém ák 
húzódnak meg mögöttük. Prob - 
lémák. Mindig több van belő
lük a  kelleténél, és a  Ráday 
különben sem fukarkodik ve
lük. B izonyítják ezt az elmúlt 
évek is. Hogy csak néhányat 
em lítsek: szobabeosztás, szo
bacsere, kétágyas szobák, lo
pások (az elm últ évben több 
ezer fo rin t tű n t el!) Csend, fű 
tési, világítási, látogatási rend
szer, meleg víz, hajszárító, va
salókölcsönzés stb. Aki lakott 
itt, annak  nem kell tovább so
rolni, hisz évek óta visszatérő 
jelenségek. Ebben az évben jó- 
előre, m ár a lakógyűlésre el
készült az új házirendtervezet. 
Ism ertetésekor azonban kide
rült, hogy a lakóknak inkább 
kötelességei vannak, m int jo
gai. Joggal te tték  azonnal szó
vá, „tavaly a kollégiumokban
mi csináltuk a  h áz iren d e t__
A DB nem csak a végrehajtó és 
fegyelmi bizottság szerepét tö l
tötte be.” Szó esett a  fűtési

hiányosságokról, arról, hogy 6 
—14 óráig az egyik, 14—20 
óráig m ásik szárnyon nincs 
meleg. Arról, hogy szobánként 
egy asztali lám pa a  szemüveg 
megszerzéséhez elég, a  tan u 
láshoz semmiképp. De nem  
szeretnék a részletekbe el
veszni. Íme, m indezekről az 
illetékesek vélem énye  tömö
ren :

„Az elm últ év tapasztalatai 
m ia tt . . .  Nincs semmi jel, hogy 
a m aguk erejéből megvaló
suljon . . .  Sok a  fegyelmi, a 
m inősíthetetlen dolog ( ? ) . . .  
Legszebb éveiket tö ltik  i t t . . .  
El kell viselni abban a  re 
ményben, hogy jövőre jobb 
lesz . . .  G ondoljanak arra, hogy- 
régen hidegebb szobákban is 
szívesen tanu ltak  v o ln a . . .  
Szűkösen, de férőhelyet adunk, 
vagy kirekesztőnk egy csomó 
e m b ert. . .  Mi a m agunk ré
széről tám ogatjuk a DB-t, 
és a  h áz iren d e t. . .  Abból gaz
dálkodunk, am ink van . . .  Szá
m ítunk a kollektív bölcsesség
re  . . . ”

I  J  a a szobatársam  m onda-
*-*■ ná, azt felelném : 

„hagyd ezt a szöveget, és lás
suk a medvét, m ert mindezek
től függetlenül tovább romlik 
a szemem, m ert ,egy lám pánál 
többet nem  b ír él a  centrálé. 
M egmarad a  fűtési rendszer is. 
Délután továbbra is fázni fo
gunk, be fogjuk kapcsolni a  
melegítőket, pedig tilos és ösz- 
sze fogják szedni, m ert elég 
a centrálé: De há t jön a tél. 
Fagyjunk m eg? Ördögi k ö r
forgás. Kellene rendszeres m e
leg víz, könyvespolc, fregoli. 
Többen is kérdeznek, úgy lá t
szik, az első válasz nem  nyug
tat meg senkit. Aztán elfogy

nak  a kérdések. Várakozó te 
kintetek. Álmélkodás. P a
pírról olvassák a  válaszokat, 
óriási adathalm az zúdul ránk: 
„1910-ben épült, értéke 23 
m illió . . .  1,2 százaléka ennek 
az összegnek az évenkénti fel
újítási k e r e t . . .  K ét és fél év 
óta félm illiót tenne ki, de m ár 
2,5 m illiót fordítottak a felú jí
tásra . . .  15-ös lám pákra m é
retezték . . .  Ű ri gyerekeké volt, 
nem 520 népi növendéké. . .  A 
következő évben m inden rá 
fordítás a' k a z á n ra . . .  4 m il
lió . . .  Ha lesz k iv itelező . . .  
Lesz világítási rekonstrukció... 
(de mikor?) stb.”

M inden bizonytalan . . .  M in
denesetre az  megvan, am i ez 
elemi m űködéshez ’ szüksé
ges . . .  K ényelem re nem  fu t
ja  . . .  Az egyetem m indent 
megtesz a jobbátétel érdeké
ben . . .  Nincs p é n z . . .  Hogy 
m iért? Öreg épület, nem  
érdem es felújítani. Akkor 
m iért vették  meg? Persze, 
korlátozottak a lehetősé
gek, a  k é t rossz közül a job-

tJ jra  egy lehetőség. A rra. hogy nyitott kérdéseinkre, meg
oldatlan gondjainkra m egpróbáljunk választ keresni, m eg
oldási javaslato t kapni. „A diák kérdez” cimű ú j rovatunk is 
azt a  sokat és sokféleképpen hangoztatott célt kívánja elő
segíteni, hogy fórum ot biztosítunk a  legkülönbözőbb — és 
m ás-m ás szinten jelentkező diákgondoknak. M ert vannak 
olyan kérdések, am elyek riporto t, publicisztikát — vagy éppen 
v itá t igényelnek. Sok esetben elég az inform áció, a kíshír. 
A kérdcs-felelet form a valahol a  két nagyobb csoport között 
helyezkedik el. Persze egy diáklap — igencsak különböző 
okok m ia tt — nem vállalkozhat m indennem ű gond, baj, örö:n 
tárgyalására, publikálására. így ezzel a rovattal se lesz a 
Közgazdász m indenre orvosság, vagy univerzális tanácsadó. 
M indenesetre: ha kérdések vannak — a válaszok se m arad
hatnak el! így a  szerkesztőségbe várjuk  m inden olyan kér
déseteket —, am elyek kicsit is közérdeklődésre tarthatnak  
számot és persze kapcsolatban állnak egyetemi életünkkel. 

T ehát — a  d iák  kérdez:

? — A m unkaügyi m iniszter rendelete alap ján  állam i nyelv
vizsgának szám ít az egyetemünkön le tett nyelvi szigorlat. 

■ A közép- vagy felsőfokú szint megszerzése jó néhány m un
kakörben 8, illetve 15%-kal magasabb fizetést jelent. A k ü l
kereskedelm i, nemzetközi és közlekedési szakon a  nyelvi 
szigorlat tan tárgy i előírás. Mi a  feltétele a m ás szakokon 
tanulók szám ára annak, hogy nyelvi szigorlatot tehessenek? 
Szükséges-e a három  koncentrált anyagából előbb kollokviumi 
jegyet szerezni — és ennék m i a  m ódja? Végül: milyen ré-

— és hányadik félévben lehet

pohárba
bat vették meg. Kevés a  pénz? 
A lakógyűlés óta hogy, hogy 
nem, kerü lt pénz fregolira, 
könyvespolcra. De a  lényeg 
még m indig változatlan. M ert 
m i lesz, ha leég a  centrálé, 
m in t tavaly, vagy a  mínuszok 
kopognak az ablakon. M iért 
nem  tisztázzuk le, hogy ez és 
ez a  helyzet, ö reg , szűk, sötét 
épület, elavult, rengetegbe ke
rü lne a  felújítás, p illana tny i
lag ez van, tessék ezt szeretni, 
próbálunk segíteni, ahogy tu 
dunk. M iért kell „m ajd eljön 
az idő”-ben beszélni m iért keli 
vívm ánynak feltün tetn i a  va
salót, hűtőszekrényt, m ikor 
nem  az? 1910-ben az le tt vol
na, m a term észetes.
TVX iért kell történelm i távla- 

tokban beszélni? M iért 
kell statisztikai adatokait felso
rolni? Szép az a  2,5 millió, de 
ha kiderül, hogy ebből egy te 
temes rész még a kazánban 
fekszik az egyetem pincéjében, 
m indjárt más a  helyzet.

Szám ítunk a  kollektív  böl
csességre — m ondták. Nem ér
tem, akkor m iért kerülgetik 
évek óta ezt a  forró kását, ké
szülnek te le írt lapokkal a  la 
kógyűlésre.

Ne a  jövőt és a m últa t emle
gessük, hanem  a jelent. M ind
két félnek jobb lenne így. 
Higgyék el, ezeket a problé
m ákat m ár a húszéves, II. éves 
közgazdászhallgató is megérti.

Sebők János

Ha kíváncsi vagy rá, gyere 
el szombaton, 14-én a  Kinizsi 
koleszba. A nagy derby 15 óra
kor kezdődik, és csaknem 5 
órán á t  tart. Sok meglepetés 
fog érni, m in t ahogy a részve
vő m ásodév külkeres csapato
ka t is. Ök m ár egy hete gyűj
tik  a  régi 1 F t-os és 2 Ft-os 
érméket, ku ta tják  a Heléneket, 
&  külkereskedelm i vállalati 
osztályvezetőket igyekeznek 
m ikrofonvégre kapni. Lelemé
nyességükre, sok ö tletükre a 
versenyen is nagy seükség 
lesz. E rről mi igyekszünk gon
doskodni.

A szombat délu tán  egyik fő
szereplője egy 32 lapos magyar 
kártya lesz (no nem  ultizni 
kell!). Aztán az sem árt, ha jól 
ism erik a kapitalizm us politi
kai gazdaságtanát, vagy netalán 
valam i kézügyességgel ren 
delkeznek. A csapatfeladatok 
olyanok, hogy nem  fognak el
fáradni a sok ülésben, lehető
séget fogunk biztosítani a

^U íM JM U

U  1  ■
Mégis lesz! Az ipari karosok 

szőlőt szüretelnek Izsákon okt. 
12-től 14-ig. Találkozunk okt. 
12-én, csütörtökön 18 óra 15 
percig a  Józsefvárosi pályaud
varon. K ést és m unkaruhát 
hozz magaddal!

★
A KISZ-vb megbízásából a  

TDK Tanács új titkára  dr. Ke
rekes Sándor tanársegéd (Ipari 
Technológia Tanszék) lett.

★
A kereskedelm i k a r  1972. 

olkt. 3-án ta rto tta  kari kül
döttértekezletét. Egyetemi ta 
nácstaggá választották K ádár 
Ju tk a  III. belker szakos hall
gatót. Az ipari k a r  okt. 11-én 
m egtartott küldöttértekezletén 
— az éves m unkaterv  színvo
nalas m egvitatása u tán  — 
szintén egyetemi tanácstagot 
választottak Rácz Ágnes 
(ipar II. évf.) személyében. Az 
ált. k a r  okt. 10-én új titk árt 
választott.

★
A KISZ-vb 1972. okt. 5-én 

ülést tarto tt. A Studium  G ene
rale tavalyi m unkájáról, felké
szüléséről az idei évre és prob
lémáikról H ajba Éva és a 
csúcsvezetőség számolt be. A 
vb ezután személyi ügyeket 
tárgyalt.

„mozgásra” is. No, persze, nem 
az öncélú mozgásra.

A csapatok úgy rendezik be 
főhadiszállásukat, úgy szerve
zik soraikat, hogy minél sike
resebben és főleg gyorsabban 
teljesíthessék a  feladatokat. 
Hozhatnak telefonkönyvet, ke
rékpárt meg am it akarnak. 
Előre m egm ondjuk: a  szeren
csének nagyon nagy szerepe 
lesz a versenyben, de ez te 
szi m ajd éppen újszerűvé, iz
galmassá!

Nos, ha szereted az ötletes 
fejtörőket, ha szeretsz játszani, 
nem  fogsz csalódni. S hogy mi 
az első d íj: ezt m ár tényleg 
csak ott a helyszínen tudod 
meg.

T ehát szeretettel várja  a v er
senyzőket és a  közönséget 
(amelynek nagy szerepe lesz a 
játékban) a K K

és első szervezői:
IV. külker.

nemz. kereskedelem politikai és 
pénzügyi szakágazat

székből áll a nyelvi szigorlat 
erre jelentkezni?

( Dr. Szirbik Ferenc, a  nyu 
gati nyelvi tanszék veze- 

■ tőjének válasza:
A m unkaügyi m iniszter 110/ 

1972 (9) MüM. szám ú utasí
tása  lehetővé teszi a nem 
nyelvigényes szakos hallga
tóknak is, hogy nyelvből szi
gorlatozzanak. Ennek azonban 
több előfeltétele van:

1. A nyelvigényes szinten 
tanuló  hallgatók szám ára elő
ír t m ennyiségű anyagot kell 
elvégezniük és ebbe bele kell 
értenünk  valam ennyi kon
centrációs időszak tananyagát 
is. Ha az illető hallgató nem  
v e tt részt például a  harm adik 
koncentráción, be kell szá
m olnia a szigorlat elő tt a kon
centrációs anyagból és csak 
ezután kerü lhe t sor a szigor
la tra . Mind tervező-elemző, 
m ind pedig ipar-, de egyéb 
szakon is, a hallgatók kötele
sek az t a m agasabb szintű 
szakmai anyagot is e lsa já títa 
ni, am ellyel például az eddig 
m egszabott tanulm ányi idő 
során nem  foglalkozhattak. 
Gondolok itt  III. év második 
felében és a  IV. év során a 
nyelvigényes szakok szám ára 
oktatott tananyagra. Tanszé
künk m ost á llítja  össze az 
ezzel kapcsolatos te ljes tem a
tikát, pontosan rögzíti a  nem 
nyelvigényes hallgatók szám á
ra  előírt viszgakövetelménye- 
ket.

Egy dolog bizonyos: az 
egyetemen nincs kétféle nyel
vi szigorlat, aki nyelvi szigor
la tra  jelentkezik, annak  tu d 
nia kell a te ljes szigorlati 
anyagot. A mi szigorlatunk

ugyanis egyenértékű az osz
tályzattól függően a Rigó u t
cai közép- és felsőfokú vizs
gával és ehhez megfelelő fel
sőfokú vagy középfokú tudást 
kell takarnia.

Mi a teendő tehát? V ala
m ennyi szigorlatra jelentkező 
nem  nyelvigényes szakos je 
lentkezzék október 25-ig az 
orosz nyelvi vagy a nyugati 
nyelvi tanszéken az esetleges 
elm aradt vizsgák, anyagrészek 
pótlása ügyében,, am ikor egy
ú tta l tá jékoztatást kap a  szi
gorlat anyagáról és a vizsga- 
követelm ényekről is.

Filmklub 
a Kinizsiben

A z  e l m ú l t  é v e k h e z  h a s o n ló a n ,  
b á r  s z e r é n y e b b  k e r e t e k  k ö z ö t t  
m i n t  a z  e g y e te m e n ,  a  K in iz s i  u tc a i  
k o l l é g iu m b a n  is  b e in d u l  a  f i l m 
k lu b .  A  h a t  f i lm b ő l  á l ló  s o r o z a t  a 
k ö v e tk e z ő  i d ő p o n t o k b a n  k e r ü l  b e 
m u t a t á s r a :  
o k tó b e r 1 2 :

V adim : V eszedelm es viszonyok 
o k tó b er 26:

T ru ffa u t: N égyszáz csapás 
novem ber 9:

T ru ffa u t:  Lőjj a  zongoristára  
n ovem ber 16:

T ru ffa u t: B ársonyos bőr 
n ovem ber 23:

T ru ffa u t: Ju le s  és Jim  
d ecem ber 7:

M onnett: Lea télen
A  v e t í t é s  m in d e n  e s e tb e n  20 ó r a 

k o r  k e z d ő d ik ,  t e h á t  n e m  le s z  k é 
s ő n  a  n e m  k in i z s i s t á k n a k  s e m  
B é r l e te k  a z  e l s ő  é s  m á s o d i k  e lő 
a d á s  e l ő t t  k a p h a t ó k  a  h e ly s z ín e n  
M in d e n  é r d e k l ő d ő t  s z e r e t e t t e l  v á 
r u n k .

T U D O D  M l  A  k kK?

'[köszönöm  szépen” — m ondta vendéglátónk, poharát 
J  V emelve, miközben az ICI vegyigyár egyik kis te r

m ében körülültük a boros üvegeket. K in t a  klub nagy
term ében még el sem ü lt a  por csizm áink nyomán, de 
m áris táncparketten volt az egész vendégsereg.

Az angolok roppant jó hangulatot tudnak  m aguk
nak terem teni, ha akarják. Nyoma sincs ilyenkor a  h ű 
vös, jólnevelt angol higgadtságnak. A z a szokás, hogy a 
klubokba kih ívnak egy-egy tánctanárt, aki m egtanít né
hány népi vagy modern tánc lépéskombinációt, s am it 
aztán m inden klubesten nyűnek, néhány éven át. Eleget 
téve tánctanár barátom  m eghívásának, én is elm entem  
egy London környéki kisvárosba, egy hasonló jellegű 
m ulatságra. Alighogy bem utatta barátom  az első lépése
ket, m áris talpon volt az e0ész klub. Az életkorról any- 
nyit, hogy 23 évem m el én voltam  a legfiatalabb a te 
remben. Házaspárok, öregurak, öreglányok.

Ha m ár a  táncról van szó, meg kell em líteni a Fesz
tivál Clubot is, am elyik Bülingham ban m indennap reg
gelig rendelkezésükre állt — ha nem  táncoltunk eleget 
nappal. K ét zenekar já tszott felváltva, non stop. A z  
egyik egy egyszerű felállású, k itűnően játszó beategyüt- 
tes, a m ásik azonban egy ritk a  és rem ek társaság : öt 
néger zenész valahonnan a Kis A ntillákról származó 
különleges ütőhangszerekkel. Lábonálló hatalm as üstök 
belső része, különböző nagyságú és mélységű üregekkel 
kibélelve, szolgáltatták a  zenét. Az elm últ húsz év leg
jobb világislágereire rop tuk  a táncot, s rendkívül kelle
mesen éreztük m agunkat.

M inden este 11 órakor teára vártak bennünket házi
gazdáink szálláshelyünkre. Teára és egy, de csakis egy 
biscuit-rc. Hiába, arra már nem  is gondolhattak, hogy 
m i netalán ebben a kései időpontban is még éhesek 
vagyunk. Egyik hétvégén kiruccantunk a tengerpartra. 
A kocsik ugyan sorba álltak, de a víz sim a volt, nem  
fodrozták a  lubickolok keltette hullámok. Tudniillik 
olyan hideg volt, hogy hozzá képest a Balaton gyógy
forrásvíznek tűnhete tt volna, s mi is csak egy fotózás 
ereiéig m ertünk beleszaladni.
XT anem volt ennél egy szebb k irándulásunk  is — 

Edinburgh-ba. Amit egy nap a la tt megnézni tellett, 
azt leírni is szűk ez a papír. Történelm i em lékekkel te 
lerakott, csodálatos fekvésű , régi várost nem  sokat lá t
tu n k  eddigi ú tja ink során.

V olt szerencsém  11 napot eltölteni nyáron a fővá
rosban is. Ideidézem hát néhány élményem et.

A  törvény, a rend, a hagyom ányok tisztelete h a tá
rozza meg az angol em berek m indennapjait is. A föld
ala ttin  például (írd és mondd) 50 fontot fizet a bliccelő. 
(No, félelem re nincs ok, m ert az ellenőrzés ritkább

W o s t  j ö t t ü n k

é lu r ó p d ló í
L O N D O N  II. RÉSZ

m int a fehér holló.) A  buszmegállóban  —, ha csak hár
m an állnak is — m indig egymás mögött, szabályos 
sorban. Egy angol véletlenül sem „jum ps the  queue” — 
furakszik előre. A híres egyiptomi k iá llításra a British  
M úzeum  bejáratánál több száz méteres sor várt m inden  
nap, szalagszerüen összehajtogatva: bebocsátásra várva  
T hutenkam un fáraó elé. Az átlagos sorban állási idő itt 
augusztus hónapban három  óra volt. Jóm agam  tü re l
m etlen lévén — most m ár bevallom —, egy fé l sort 
csaltam  (többet m ár tényleg szégyelltem volna, lá tva a 
békésen és állhatatosan  álldogáló öreg u rak a t és n é
niket). Amikor angol barátom nak először m ondtam , 
hogy bizony én sorfélre állok be, érte tlenü l rám bám ult 
és azt m ondta: „De hiszen itt  van a sor vége.” Jó, jó 
m ondtam , de délután S tra tfo rdba akartunk  m enni, 
nem ? „Dehát itt  van a sor vége”,' ism ételte csökönyösen 
és lá ttam  a szemén, hogy továbbra sem érti, m it akarok. 
Tervem  végrehajtása akadályba nem  ütközött, m ert ha 
egy angol beáll valahol egy sorba, m indenki biztosra 
veszi, hogy ő már ott állt, csak éppen kávézni m ent el 
valahova. Vagy akár moziba. H a úgy tetszik Makk 
Károly „Lőve” cimű film jére, am elyet a következő 
szöveggel reklám oznak: „A film et nem  lehet eléggé 
dicsérni és a ján lan i”. Ebben megegyeztünk.
TTgyanilyen hosszú sor áll a Parlament előtt is. A  fele 
^  az alsóházba akar bejutni, a többiek a Lordok 

Házába. Aztán cserélnek. De m i látnivaló van  például 
a Lordok Házában az épület érdekességein k ívül? Néz
zük meg! Lord N., P. és M. az első sorban ülnek és be
szélgetnek (ez a kormánypárt). Lord V. szem ben ül és 
fjgyel. Nem tehet mást, m ert Lady L. (ez az ellenzék) 
éppen mögötte áll és a feje fölött fejti ki nézeteit az 
ifjúság körében érezhető bizonyos közönyösségről. Lord 
T. az egyik sor végén átölelve ülés párnájának sarkát, 
alszik. Lord C. is alszik —, ahogy a vonaton szoktak. 
Most a Chairm an beszél. Eközben Lord M .-nek levelet

hoznak, aki hangos nevetéssel olvassa fe l azt szom szé
dainak. Aztán, m in t aki jól végezte dolgát föl teszi mind 
a  ké t lábát a Chairm an asztalára. Ülésezik tehát a 
Lordok Háza, a Látogatók Galériájában pedig össze
mosolyognak az amerikai, az olasz és a magyar turisták.

Volt egy Lord, akivel nem  Parlamentben, hanem  az 
utcán találkoztam. Ha nem  is a mi találkozásunkról, de 
az esetről valószínűleg a m agyar lapok is írtak. Az 
illető  — Lord Sutch  — rock and roll énekes, tudniillik  
nem  egyedül volt. Az Oxford S treeten könnyedén ki
lépe tt öt m ezítelen  hölgy társaságában egy em eletes 
autóbuszból és hangos ordítozással hívta föl a figyelmet 
(m ár am it még esetleg nem  sikerült) a m egrendezendő 
rock and roll fesztiválra. Lord Sutch —, aki egyébként 
politikus is (már két választási küzdelm et veszte tt el, 
az egyiket Harold W ilsonnal szemben) — sem volt tú l
öltözve ezen a napon. Egy leopárdbőrt viselt és egy nagy 
kem énykalapot, a kezében pedig egy korbácsot tartott. 
M iután a hölgyek reklám prospektusok osztogatásával a 
lényegre irányíto tták  a figyelmet, a társaság a tömeg és 
néhány mosolygós rendőr sorfala között a Dnu'ninq 
Street-re vonult, a 10-es számú ház elé, hátha a m i
n iszterelnöknek is — kinézve az ablakon  — kedve  
szottyan a vasárnapi műsorra. „Ez aztán a nap!” je len 
tette ki az újságíróknak, a  leopárdbőrös úriem ber, „a 
legelső hosszú h a jú ”, ahogyan még h ív ják  — jogosan.

A tömeg inzultálásával vádolt látványos csoportot
bekísérték a rendőrségre, ahonnan csak óvadék elle

nében engedték ki őket. Hogy a  bíróság az ügyben 
később m it döntött, nem  tudom. Lord Sutch és a lányok 
m indenesetre ott voltak (s nem  túlöltözve) augusztus 
5-én a  W embley Stadionban m egrendezett egész napos 
Rock and Roll fesztiválon. Hogy a fesztivál jelentőségét 
érzékeltessen hadd soroljam  föl a program ot: Houses- 
hakers; Billy Fury; L inda Gail Lewis and the M emphis 
Beats; Lord Sutch; Roy Wood’s W izard; M. C. 5.; P la t
te rs; G ary G litter; Coasters; Bo Diddley; Je rry  Lee 
Lewis; Bill Haley and the Comets; L ittle R ichard; 
Chock Be-ry.

A nevek együttese is elárulja, hogy ilyen  m éretű  
rock fesztivál még nem  sok volt. Ezek együtt (főképp az 
utolsó négy nagy) még sohasem szerepeltex. A  stadion 
(első koncertjén) közelsem te lt meg. Még a v á rt 80 ezer 
látogató sem jö tt el. Csak 45—50 ezren voltak, akik 
viszont a szükséges színvonalon tomboltak. A részle
tekről nincs hely itt beszámolni. Elég ha azt mondom, 
hogy Little Richard széttépett nadrágjából m ajdnem  
sikerült nekem  is szerezni egy darabot.

Bakonyi Péter
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K ö z e l g ő  
é v f o r d u l ó r a . . .

Évfordulón illik szépen, hosszan beszélni. Az alka- I  
lomhoz azonban most nem ez kívánkozik, kellem etlen, |  
bosszantó évforduló közelit. I

1971 december első hete: a kongresszusi hét. Az |  
egyik legjobban sikerült rendezvénye pedig: a közgaz- % 
dász-vetélkedő. A három  kar legjobban felkészült hall- 1 
gatói m érték össze tudásukat igen színvonalas csatában. |  
Rangos zsűri előtt: Szabó Kálm án rektor vállalta az el- |  
nöki tisztet. Az izgalmas játékot a kér. kar csapata nyer- |  
te, ju talm uk 10 napos külföldi út, a  m ásik két csapatot i  
pedig pénzjutalom ban részesítették. |

A  díjazottak egyike sem kapta meg m ind ez ideig 1 
az őt megillető nyerem ényt.

Igaz, az ipari kari versenyzők részére a kar egyik 1 
tanszéke k iír t és leküldött a pénztárba 2000 Ft-ot. M int- § 
ha m unkabér lenne. Pedig ez díj, jutalom.

Az illetékesek elfeledkeztek a díjakról. M ár az is f  
furcsa, a pénznyerem ényeket m iért nem  lehete tt ott a |  
helyszínen átadni. Hiszen egyszerű: ha három  csapat in- |  
dúl, adott a csapatok létszám a és a helyezéstől függő |  
pénzjutalom , ebből az átadandó pénzmennyiség is ki- |  
szám ítható, plusz—mínusz 0 Ft. Vagy tán  ezt is a  csa- I  
patoknak kellett volna megoldani? M iért nem  bízták rá - § 
ju k  hangosabban? A külföldi ú tra  — ugyan m ikor más- 1 
kor kerülhetett volna sor? — a nyár látszott a legalkal- |  
m asabbnak. De a győzteseknek senki nem szólt. Ügy 1 
érezzük, ez azoknak a szerveknek a kizárólagos, becsű- = 
letbeli kötelessége le tt volna, akik vállalták  a  verseny |  
rendezését, pontosabban a dotálását. 1

Az évforduló még csak közeleg. Rendezni kellene 1 
addig ezt a kellem etlen ügyet, hogy ne váljon évfordu- 1 
lóvá. Persze, most m ár nehezebb, hiszen a nyertesek kö- = 
zül egy-kettő lézeng az egyetemen, a- többiek m ár végez- 1 
tek. |

M indenki berzenkedik a be nem  válto tt ígéret te ljesí- |  
fáséért, különösen pénzügyben szót emelni. De ez sú- I 
lyosabb annál. A hallgatótársak az aulában a  sa já t ka- É 
ruk  győzelméért szurkoltak, s akik m éltóan képviselték \  
őket, jogosan érdem lik meg a nyereményt. Ök felkészül- i  
tek, komolyan vették a játékot. Talán az illetékesek, a I  
rektoriátus nem  eléggé? |

Szabó László |
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A stop hasznos találmány. Terjed ez az utazási for- |  
ma  — főleg a fiatalok körében. A  stopnak in á r"  = 

hagyománya, kialakult jelrendszere, íratlan,, törvényei I 
vannak. Ilyen törvény például, hogy aki később jön, ás i  
előre megy. Ha nem  igy tesz, jogtalan előnyhöz jut.

Idén nyáron Lengyelországban voltam. Több m int |  
1000 km -t te ttem  meg stoppal. G yakran tálálkoztam  az = 
út szélén álló, magyar zászlót lengető fiataloklcal. A lta- = 
Iában hamarább fe lve tték  őket, m ini a többi stopra vá- § 
rakozót. |

A  kérdést általánosan fogalmazom meg: |
M iért részesüljön előnyben egy fiatal m ásikkal szem- I  

ben, csupán azért, m ert ő ilyen vagy olyan nemzetisé- |  
gű? M iért más ö, m in t a többi, aki szintén el szeretne § 
ju tn i valahová, és a Nap is egyformán süt le rájuk, és 1 
egyformán kellem etlen az is, ha besötétedik.

A  megoldás nem  az, hogy m indenki vigyen az útra § 
zászlót. Ne azért vegyenek fel, m ert magyar, angol vagy 1 
lengyel vagyok, hanem m ert fiatal vagyok, kevés a pén- 1 
zem, és nem  szívesen költők utazásra.

Most konkrétan a lengyelországi stopról. K ét észre- |  
vétel; utam  során csak magyar zászlóval találkoztam, |  
másrészt itthon lengyel zászlót a Balatonhoz vezető or- |  
szágút m ellett nem  láttam. M inden bizonnyal vannak, z. 
akik ellenpéldát tudnának mondani, de nem  az ellen- |  
példa a jellemző. A  stopkérdés Lengyelországban, szer- \  
vesen illeszkedik egy lényegesen átfogóbb problémába, |  

Nevezetesen arról van szó, hogy a lengyel—magyar § 
barátság egyfajta sajátos értelmezéséből fakadóan, egye- § 
sek kinttartózkodásuk alatt kifejezetten  építenek erre a jjj 
kapcsolatra. Többször találkoztam  olyanokkal, akik  ki-  1 
terveit módon lengyelekkel ism erkednek meg, majd  I  
m eghívatják magukat, három— négy napig ott laknak, |  
ott étkeznek, m ajd újabb ismeretség után néznek. Nem \  
valószínű, hogy egy életmód egyik megnyilvánulásáról = 
lenne szó. Csupán Lengyelországban vedlenek át egye- s 
sek ilyenné. Ügy gondolom, ez nem  más, m in t egy szép |  
hagyomány bepiszkolása, kihasználása. =

M ikor ezeket írom. nem  a m ásik végletet kívánom  |  
zászlómra tűzni. Nem Iceménygalléros, kifogástalan m o- I 
dorú fiatalok látogatását szeretném  látni, akik rendsze- = 
résén, napjában háromszor étkeznek. Nem. De legalább §
ennyire a másik módozatot sem. =

Rejtő Gábor |
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Árukapcsolás a menzán |
Szeptem ber utolsó napja, déltájban a menzán. A |  

szokott kép — m indenki igyekszik tú ladni a  hónap I 
közben felhalmozódott ebédjegyein. A sütem ényes polc i  
előtt jókora tömeg áll, köztük jómagam. A fehér köpe- 1 
nyes kiszolgáló néni kérdésére elrebegem  óhajom at: i  
négy darab csokoládétorta szeletet kérnék a jegyeimért. |  
Nagyon meglepődöm, am ikor azzal u tasít el, hogy cső- |  
koládétortát nem  vehetek, csak úgy, ha vele együtt m ás- = 
fa jta  sütem ényt is veszek. Ism eritek „Az okos en g ed . . . ” i  
kezdetű közm ondást? Amikor rendelésem et 3 szelet cső- |  
koládétortára és 1 citrom roládra változtatom  — a néni 5 
megenyhül, ez m ás — így m ár semmi akadálya gyomrom |  
boldogságának. f

Furcsa! =

Korszerű módszerek a
Az utóbbi 5— 6 év folyamán 

az Ipari Üzemszervezési tan 
szék egyik alapvető oktatási 
célkitűzése volt a különböző 
aktív  oktatási form ák; esetta
nulmányok, szituáció-elemzé
sek, vezetési játékok kifejlesz
tése és oktatásba való beveze
tése.

40 nagyobb 
esettanulmány készült
E m unka — rendszeresebb 

form ában — az 1966/67-es tan 
évben indult meg a  tanszéken. 
Ebben az időben tanszéki é r 
tekezlet v ita tta  meg az aktív  
oktatási módszerek alkalm azá
sának lehetőségeit és a megol
dandó feladatokat. A képzési 
reform  m egindulásával e te 
rületen a teendők jelentősen 
megnövekedtek. Több olyan új 
begyakorló kurzus (szervezés
elmélet és módszertan, m un
kaszervezés, szervezéstechnika 
stb.) tananyagát kellett k ia la
kítani, ahol az oktatás főként 
esettanulm ányokon keresztül 
történik. Azóta e területen szé
les körű m unka bontakozott 
ki. A tartalm ukban  és mód
szerükben is korszerű esetta
nulm ányok kidolgozása, az ez
zel kapcsolatos metodikai kér
dések ku ta tása  több. tanszéki 
kolléga szinte állandó m unka- 
területévé vált. Az évek során 
mintegy 40' nagyobb terjedel
m ű esettanulm ány készült el. 
Ezek három negyed részét 
most m ár rendszeresen a lk a l
mazzuk.

Az aktív  oktatási módszerek 
alkalm azásának a  lehetőségei 
az egyes tantárgyainknál te r 
mészetesen eltérőek. A kész
ségfejlesztő, begyakorló kurzu
soknál szinte teljesen az eset- 
tanulm ányokra, szituáció
elemzésekre lehet építeni az 
oktatást. Az alapozó szerepet 
betöltő tárgyainkban a lapel
vek, tételek, alapmódszerek 
ok tatását kell megoldani. I tt 
módszertani szempontból szük
ségszerűen előtérben állnak az 
alapszám ítások és a kisebb 
esettanulm ányok. A III. éves 
alapozó tárgyunkhoz olyan 
számításokból, esettanulm á- 

_pyo,p>,óLáUó, tangnyagotjelfin- 
té ttunk  meg (az első kiadás 
1969-ben, az újabb pedig — 
ném i késéssel — a  m últ ta n 
évben je len t meg), amely több 
m int 100 megoldandó, ill. meg
oldott problém át tartalm az. 
Ezeknek azonban csupán kis 
hányadát — kb. 20% -át — tu d 
juk a  gyakorlati foglalkozáso
kon feldolgozni — a rendelke
zésre álló korlátozott tantárgyi 
óraszám mellett. I tt  egyik lé
nyeges célkitűzésünk annak e l
érése, hogy a hallgatók önál
lóan dolgozzák fel az esetek, 
feladatok bizonyos részét. Eh
hez term észetesen a gyakorla
ti foglalkozások kell hogy ősz-, 
tönzést és segítséget nyú jtsa
nak.

Korszerű módszerekkel
Az esettanulm ányoknál, 

szám ításoknál ta rta lm i és 
módszertani szempontból egy
arán t törekszünk a korszerű
ség érvényesítésére, A külön
böző tém áknál természetesen 
nagyon eltérő módszertani ap
pará tusra kell tám aszkodnunk. 
Célkitűzésünk a korszerű m a
tem atikai módszerek alkalm a
zása is. így a  III. éves alapo
zó tárgyunk em lített mód

szertani anyagának egy sor 
számítása, / esettanulm ánya 
m atrixalgebrai, valószínűség
számítási ism ereteket; a lineá
ris programozás, a hálóterve-

r a k tá ra i közö tti szá llítási fe lad a t optim ali-

zés módszerét használja fel, 
ill. allokációs vagy készletopti
m alizálási feladatként írható 
fel. Hadd em lítsem  meg konk
rétan  a  következőket:

m eghatá ro zása  v e rtik á lis  tex tilip a ri

ad a to k  fel-

1. N agyválla la t üzem el és 
zálása

2. A nyagm ozgatási többszörös
v á lla la tn á l , .

3. M intavételes m unk an ap fe lv é te l forgácsoló  m űhelyben
4. M intavéte les m u n k anapfe lvéte l szere idében
5. M intavéte les m unkan ap fe lv é te l é rték e lése  és a  k ap o tt

6. M intavételes m unk an ap fe lv é te l készítése m aróm ű h ely re
7. A term elési te rv  o p tim u m -k rité riu m án ak  m eghatározása
8. A tech n ik a i m a tr ix  tervezése g ra fo an a litik u s m ódszerrel
9* Ü j g y ártm án y o k  k u ta tá sá n a k , fe jlesz tésének  és bevezetesenek 

m egalapozása
10. Az á tbocsátóképesség  m eghatározása  op tim ális v á lasz tékban
11. Á tbocsátóképesség  szám ítás v á lasz tékhalm azban
12. Az elm életi op tim um  m eghatá ro zása  rendelés-v isszaigazo lás e lőké

szítéséhez
13. Az op tim ális so rozatnagyság  és a  m ax im ális nyereség e t b iztosító  

g y ártm ányösszeté te l összehangolása
14. Az op tim ális te rm ék v á lasz ték  m egha tá ro zása  a  k ap ac itá sk ih aszn á 

lás és a  g y á rtá s  töm egszerüségének  függvényében
15. O ptim ális te rm ék v á lasz ték  k ia lak ítá sa  a  te rm ék  nettó  nyereségének  

és a  rezsiv iselő  képességének  függvényében
16. Fo lyam atos rendelésá llom ány  feldolgozása a  ne ttó  n yereség  és a  

szűk  k eresz tm etszet á tbocsátóképesség  n o rm áin ak  függvényében
17. G y ártm ányösszeté te l op tim alizálás a  szűk  e rő fo rrás  egységre v e títe tt 

fedezeti nyereség  függvényében
18. A te rm ék b o n tási ran g so r figyelem bevétele  az op tim um szám ításnál
19. A nyagszükség le t tervezés a  d inam ik a i és a  közvetlen  rá fo rd ítá s i 

eg y ü tth a tó k  a lap ján
20. A beszerzési té te lnagyság  op tim alizá lása
21. Egyedi g y ártás  p rog ram ozása  hálós tervezéssel
22. Egyedi g y á rtá s  p rog ram ozása  sz im plex  m ódszerre l

Az alapozó tárgyunk kereté
ben az 1969/70-es tanévben 
dolgoztunk fel először egy á t
fogó esettanulm ányt, amely 
m atem atikai algoritm usokra 
és számítógépes feldolgozásra 
épül. Azóta ez az eset rend
szeresen helyet kap a tárgy 
oktatásában. Az esettanulm ány 
a következő három  összekap
csolódó részből áll;
1. dön tés

M ilyen cé lfüggvény-konstrukció  a lkalm azása  lenne a  legh a ték o 
nyabb?

2. dön tés
A ren delkezésre  álló  korlátozó  fe lté te lek  a lap ján  m ilyen  g y á rtm án y 
összetétel op tim um  varián so k  m egha tá ro zása  célszerű?

3. dön tés
Az o p tim um variánsok  m ilyen  válla la ti dön tésekhez  h asználhatók  
fel?

— az eset ism ertetése
— a feladat megfogalmazása 

(a korlátozó feltételek, a 
szám ítás inform áció bázi
sának közlése) és a  döntési 
fázisok felvetése

— az eset döntési fázisok sze
rin ti többváltozatú megol
dása

Az egyes döntési fázisokban 
a következő kérdésekre kell 
választ keresni;

ez kedvező fogadtatásra talált. 
A tapasztalatok általában az
óta is jók, bár egyik-másik 
csoportnál a  hallgatók pasz- 
szivitása, fegyelmezetlensége 
m iatt nem sikerült eléggé a 
feldolgozás. Volt olyan eset is, 
hogy sok hiányzás m ia tt egy 
gyakorlati foglalkozás kiesett 
— és az esettanulm ányra a 
tervezettnél kevesebb idő ju 
tott.

A szervezési 
begyakorló kurzusokon
A gazdasági szervező szak

ágazat hallgatói több begya
korló kurzus keretében dolgoz
nak  fel esettanulm ányokat. A 
szervezéselmélet és módszer
tanban  pl. — többek között — 
a következő esettanulm ányok 
szerepelnek;

— A m űszak i előkészítés, a  te rm elésirán y ítás , az an y ag e llá tás  ren d sze
réb en  je len tkező  főbb veszteségforrások

— M intavételes m inőségellenőrzés szervezése so rozatgyártásnál
— A m unkaidő - és gépk ihasználás m in tavéte les v izsgálata
— IBM elek tro n ik u s adatfeldolgozó berendezés üzem be á llításán ak  

szervezése (hálótervezés)

Az esettanulm ány feldol
gozása során a hallgatókat is 
csoportokba osztjuk. A gya
korlatvezetők irányítják  az 
egyes team ek közötti v itát, é r
tékelik  az egyes csoportok vé
leményét, részletesen ism erte
tik  a  4 számítógépen lefu tta
to tt variánst.

Az esettanulm ány kidolgo
zása, oktatásra való előkészíté
se, a  feldolgozás m ódszertaná

énak kidolgozása, a  gyakorlat- 
vezetők felkészítése, az esetta
nulm ány feldolgozása a la tt a 
koordináció megvalósítása 
rendkívül sok m unkát, időt 
igényel. Csupán ebben az 
egyetlen esettanulm ányban 
több száz órai m unkaráfordítás 
testesül meg.

Az esettanulm ányt és leve
zetésének első tapasztalata it 2 
évvel ezelőtt kari oktatói é rte
kezleten is m egtárgyaltuk és

A munkaszervezés az ipar- 
vállalatoknál című, két fél
éves begyakorló kurzus kereté
ben a  hallgatók a tanszék és 
vállalati szakem berek irányí
tása m ellett aktuális m unka- 
szervezési problém ákat dolgoz
zák fel esettanulm ányok to r
m ájában. Ezeket az esettanul
m ányokat a foglalkozásokon 
m egvitatják. Egyes hallgatói 
esetvizsgálatoik olyan jól sike
rültek, hogy azokat a  vállalat 
külön jutalom ban részesítette.

Az esettanulm ányok, szituá
cióelemzések tém áját, ill. prob
lem atikáját általában a válla

lati gyakorlatból vesszük. Sok 
segítséget jelentenek e tek in
tetben szerződéses m unkáink 
is. A vállalatok szám ára ki
dolgozott megoldásokból leg
többször esettanulm ányt is ké
szítünk. Jelenleg pl. a tanszék 
az egyik könnyűipari vállalat 
középtávú szervezésfejlesztési 
koncepciójának összeállításá
val foglalkozik. E tanév máso
dik felében m ár e m unka ta 
pasztalatait is bekapcsoljuk a 
szervező szakos hallgatóink 
foglalkozásainak anyagába.

Az utóbbi években k ia la
ku lt a tanszéken az aktív  ok

ta tási módszerek bázis anyaga. 
Ezért most elsősorban nem  az 
esettanulm ányok szám ának 
növelését tervezzük — bár 
egyes tém áknál erre is sor ke
rü lhet —, hanem  a  meglevő 
esettanulm ányok tartalm i és 
módszertani érlelését, a  haté
konyabb feldolgozás elérését.

Feladataink köre e tanévben 
azonban e területen tovább 
növekszik azzal, hogy átvettük  
a m atem atikai tanszéktől a 
szakágazati m atem atikai kur
zus oktatását, amely a  háló
tervezési módszerek szervezé
si alkalm azásával foglalkozik.

A Közgazdász legutóbbi szá
m a „Ki lesz jó szervező?” cím 
mel egy tan ári A (politikai 
gazdaságtan — tervezés) sza
kos hallgató elmélkedéseit kö
zölte, ak it a m últ tanévben az 
én csoportomban lehetett lá tn i 
gyakorlati foglalkozáson. Ezzel 
kapcsolatban mindössze egy 
megjegyzésem van. Csodálko
zom azon, hogy egy olyan cik
ke t a lapban meg lehetett je 
lentetni.

Dr. Balogh Gizella
tudományos m unkatárs

A KÖZGAZDÁSZ az ipar- 
szervezői oktatásának tém akö
rével im m ár második alkalom 
m al foglalkozik. A fent közölt 
írást megelőzte a „Ki lesz jó 
szervező?” címmel megjelent 
cikk, am elyet Á rva László IV. 
éves hallgató írt. Ebben a 
szerző a  tárgy oktatása során 
szerzett tapasztalata ira  h ivat
kozva a korszerű képzés igé
nye alap ján  a  jelenleginél job
bat követelt.

Szám oltunk azzal, hogy a 
tanszék nem  m indenben fog 
egyetérteni azokkal a m egálla
pításokkal, am elyeket a  hall
gató te tt. É rthetetlen viszont 
szám unkra az, hogy ahelyett, 
hogy az író konkrétan vitába 
szállt volna, mi az, am ivel 
nem ért egyet, a  ciket figye
lembe sem vette. A ttól szinte 
teljesen függetlenül (nem v á 
laszcikknek szánva) — a  tan 
szék egész oktatóm unkáját 
felölelő — beszámolót írt. A 
bíráló cikkről csak az utolsó 
bekezdésben tesz említést, 
melyben felelősségre vonja 
a  KÖZGAZDÁSZ szerkesz
tőségét azért, hogy ilyen 
írást m egjelentetett. I tt  kell 
közölnünk a  tanszék cikk 
írójával, hogy a szerkesztőség 
az őszinte, javító szándékú bí
rálato t m indig örömmel fogad
ta, és ezt k íván ja tenn i a  jövő
ben is. E bíráló cikknél is ezt 
a  szempontot vette figyelembe 
a lap szerkeszősége, am ikor a 
hallgató sík ra szállt a jobbért, 
a tartalm asabbért, a  tökélete
sebb felé való törekvésért. S 
noha a  tanszék által fen
tebb közölt oktatási tem atika 
m inden bizonnyal a  korszerű
ség jegyében született, mégis, 
nem ártan a  nagyobb fi
gyelemmel kísérni, hogyan v a
lósul meg m indez az ok tatás
ban, nem  szenved-e csorbát a  
gyakorlat során. Figyelm et é r
dem elne m ár csak azért is, 
hogy az iparszervezés ok ta tá
sával kapcsolatban a  jövőben 
ne legyenek hiányérzetei a 
hallgatóknak.

Szovjet vendégelőadók

A negyedévesek orosz nyelvi 
koncentrációjának sajátos ízt 
ado tt az a tény, hogy m unká
ju k  segítésében szovjet szak
em berek is közrem űködtek.

Való igaz, hogy ez nem  m in
dennapi jelenség abban az é r 
telem ben, hogy eddig csupán 
az orosz nyelvi tanszék hagyo
mányos oktatási módszereit íz
lelgettük, s szinte „csemegé
nek” szám ított egy-egy orosz 
anyanyelvű előadó m egisme
rése, meghallgatása.

Suara elvtárs, az orosz nyel
vi tanszék vezetője elmondta, 
hogy jobb, ha a szükebb szak
mai nyelv használatát „erede
ti kézből” kapják a hallgatók. 
A  szakmai előadások megérté
sében, a vitakészség fejleszté
sében, a  beszéd begyakorolta- 
tásábari komoly segítséget je
len tett az, hogy az orosz nyel
ve t „eredetiségében” is közel 
tudták hozni a diákokhoz. 
A m ikor ennek az anyagnak a 
készítését elkezdtem, az öt elő
adó közül három : Szorvina, 
B eljavszkij és Tyim ofejev elv
társak, a m oszkvai közgazda
sági-statisztikai főiskoláról ér

kezett vendégeink m ár elutaz
tak. így két vendégelőadóval, 
Kirillin  és Szukov elvtársak
kal, a m oszkvai nem zetközi 
kapcsolatok főiskolai profesz- 
szorával ill. dékánjával sike
rü lt beszélgetnem:

— M ilyen tapasztalatokat, 
benyomásokat szereztek nyelv- 
oktatásunkról?

— Ez az egy hónapi m unka 
— vélem ényünk szerint — na
gyon komoly feladatot je lentett 
a rész vevő lányok és fiúk szá
mára, Azt, hogy m ennyit fe j
lődtek, így egy hónap eltelté
vel, nehéz megítélni. Részünk
re újdonságot je len tett már 
maga a koncentrált oktatás is, 
m ivel nálunk, Szovjetunióban  
a nyelvoktatás klasszikusa m ód
szereit a lka lm azzuk . . .

— Nem vagyunk egészen 
biztosak abban, hogy a kon
centrált oktatásnak köszönhe- 
tő-e vagy sem, de a hallgatók 
többsége jól beszél oroszul.

— Mi a vélem ényük az egye
tem ünkön folyó koncentrált 
oktatásról?

— A válasz nagyon nehéz, 
m ert ez a m ajdnem  egy hónap 
nem elegendő ahhoz, hogy reá
lisan tud juk m egítélni ennek a 
szisztémának életképességét. 
Ezt m ajd — nagyon szigorúan 
és igen keményen — a gyakor
la t fogja bizonyítani, illetve ta 
gadni.

Egy előadáson, am elynek té 
m ája a  Szovjetunió és a többi 
szocialista ország külpolitikai 
alapelveinek m egismertetése 
volt, m agam is részt vettem . 
Társaim m al együtt nekem  is 
tetszett. Bár az előadás tárgya 
— jórész korábbi tanu lm á
nyainkból — ism ert volt, m a
ga az előadásmód, az a sajáto
san „orosz zam atú légkör”, 
am it K irillin elvtárs terem tett 
szuggesztív előadásával — ú j
donságként hatott. Jó érzés 
volt „értő” szem mel és fü llel 
figyelni az előadó által közbe
ve te tt kérdésekre gondolatban 
vagy hangosan — oroszul vá
laszolni . . .  — Kocsi M argit



Bemutatjuk
lapunk új karikatúristáját, az 
elsős FEHÉR EMILT, aki azért 
LONG, m ert irdatlan hosszúra 
llőtt. (Még növésben van!)

Egy ideges ember 
noteszából

A z idegesség a nép pofo- 
neszkje (Lásd m űveim , m í
nusz első kötet!)

*
Zalatnay Sarolta nagyon 

kedves mosollyal mondja  
egy plakáton, hogy: „Dél
előtt usziba, délután m ozi
ba.” Csak azt nem  tudom, 
hogy reggel világkörüli ké j
utazásra, délben a Gundel- 
étterembe, este pedig víziló
lesre m en jek-e?!

*
A  világhirtelen kutatók  

és a még hirtelenebb újsá
gok büntetés nélkül ontják  
m agukból a szenzációkat. 
M egtudhattuk például, hogy 
fe ltalálták a láthatatlan ru-

Komplex-
morzsák
Ácsorgónk az I- előtt. 

Odabenn írnak  a negyed
évesek. M indegyikünknek 
van a  terem ben egy „szív
ügye”, ak iért rág ja  a kör
mét, tépi a haját, vérm ér
séklet szerint. Megjelenik 
egy kislány —, ismerem, a 
vőlegénye ír  odabenn — 
ránk  néz, mosolyog:

— No, nézzék, az aggódó 
szü lő k . . .

összenézünk. Valami van 
b e n n e . . .

T anár az I.-ben.
— Ne haragudjanak, de 

m ondják m ár meg, hogy

hát, a táplálék nélküli ételt, 
a szeszm entes születésna
pot, az önműködő életet és 
az égigérő kakukktojást. 
Még jó, hogy az örök életet 
nem  találták fel!

*
Van egy jól sikerült tá j

versem:
Ötszögletű m acskafészekben  

kavargó dili vessző 
ruganyos szagú m ájusi

rajzszögnokedli
most pont 
Nagyfröccs
előre magbaváló habhomály 

és kiabálásjel 
A k i ezt érti, az nem

normális! 
Torm ai László

hányadik oldalon van a vá
lasz a könyvben, m ert ott, 
a  m ásik oldalon m indenki 
ezt kérdezi tő le m . . .

Diák a II-ben, a felügye
lőhöz :

— Látod ott azt a szőke 
kislányt? O tt elöl, a  piros 
pulóveres m ellett. í r  vala
mit. Nézd m ár meg, légy
szíves, m it ír, és aztán 
mondd el nekünk is.

Megnézte, elmondta, le
írták.

Nyílik az ajtó. K ilép az 
egyik delikvens, úgy jó 
25 perccel a  vége előtt. Iz
gatottan vesszük körül:

— M ilyen? Nehéz?
— Meg lehet írni, de 

kevés rá  az idő.
— A kkor m iért hagyod 

ott ilyen korán?
— M ert valakinek el kell 

hozni a gyereket a bölcső
déből . . .

—bors—

Arcom  dagad, 
Szem em  ragyog, 
Ebédet a  
M enzán kapok.

A z  űr fogalma egyetemistánál

7V éhány szót fe lté tlenü l 
^ ’ szólni kell az egyete

m i közlekedésről. Arra a 
kérdésre, hogy m ivel já r
ju n k  egyetemre, a válasz 
nem  könnyű. De nem  is 
nehéz. Egyesek szerint m i
vel nincs jobb dolgunk. 
Mások szerint kocsival, hár
masok szerint pedig baba
kocsival. Hadd tanuljon a 
kicsi, ha m ár nekünk  nem  
lehetett. A z  ész viszont baj
ja l jár, a fe j m eg hajjal. Jó 
esetben. Ebből pedig már 
egyenesen következik  a kö
vetkező: Szegény egyete
m istá ink 162 százaléka  
kénytelen  Mercedessel vagy 
egyéb silány tragaccsal 
közlekedni. Csak a fennm a
radó néhány ezrelék ju tha t 
hozzá ahhoz, hogy helikop
terrel, esetleg föld alatti re
pülőgéppel járjon. Éppen  
ezért em elni fogják a szoc. 
segélyeket.

Persze azért vigyázni 
m indig kell. A z u tak síko
sak, sok a baleseti lehető
ség. A z  egyetem  kapujában  
nagy tábla hirdeti: Behajta
ni tilos. Ez ugyan nem  az 
ajtóra vonatkozik, de m ég
is.

A  m atek tanszék előtt v i
szont sokan elcsúsztak. Pe
dig ott is volt figyelm eztető  
kiírás: Jaj, de csúszik ez a 
banánhéj! De a banánt hiá
ba kerestük, rég kie tték  
belőle. Ezenkívül még a tú 
róscsusza is közrejátszott. A  
gyanútlan arrajáró hallgató 
gyomrát m egfeküdte, az
tán nézhetett az illető, 

n  ermészetesen gyors in- 
tézkedésre volt szükség. 

Felm erült a lépcsőzetes 
m unkakezdés lehetősége. De 
aztán közös erővel lenyom 
ták a víz alá. Kezdőlépések 
m égis vannak; például e2— 
e4. Sötét: Sajnos nincs te 
rem. Világos d2—A3. Sötét: 
nem  válaszol. A zért még

nem  kell elkeseredni. Volt 
egy ember, aki m iután be
leharapott a m enzán a ke
nyérbe, fe l se vette. A  fo 
gait a földről. Csak megráz
ta magát. Ugyanis villany- 
szerelő volt. M indig volt 
nála néhány ezer volt. Mit 
tudhatja az ember. Ilyen 
nálunk is elkelne a könyv
tárban. A  m últkor ugyan
is egy bernáthegyi próbált 
besomfordálni az olvasóte
rembe. Olvasójegye sze
rin t Hegyi Bernának h ív
ták. Törzskönyve szerint 
viszont bernáthegyi volt, 
így a könyvtárt nem  láto
gathatja. Pedig ő vigyázott 
volna a könyvekre.

A z  u tak ennek ellenére 
síkosak, a bors kicsi, de 
azért továbbra is falra- 
hányják. A  pokolba vezető  
ú t viszont jószándékkal van 
kikövezve. Felm entünk a 
harm adik emeletre m egér
deklődni. m i a helyzet az ö 
maga valójában? A  köveket 
meg is találtuk . . .

C ok a közlekedési sza- 
bálysértés. Sáp Kata 

például szabálytalanul 
akart átm enni a m atekvizs
gán, egy arra haladó par
ciális azonban elgázol
ta. Ejnye, ejnye . ..  A z autó
sok jóindulatára, úgy lát
szik, nem  lehet számítani.

M egnyílt viszont az ú t
viszonyok javítására az ú j 
uszoda az aulában. Csak 
esős időben használható, de 
akkor m ély a víz, vigyázat, 
csak szabadúszóknak. Biz
tos sokan eljönnek m ajd és 
sokan nem. A  lustaság, fél 
egészség. A z pedig már 
m ajdnem  egy egész egész
ség. A k i még ennél is lus
tább, az magára vessen. De 
ne keresztet. És maradjon 
otthon az otthon zöld fülén. 
Ha már ilyen zöldfülű . , .

Földes Péter

-A fJUa
f^siiiiiiiing-csiiiiiiing  . . .  — brrrrrrrr-br r r r r r r r . ~.'.

bim m -bam m -bum m  . . .
Jaj, m i az?! Mi történt?! Csak nem  egy kiéhezett 

farkascsorda üvölt az ágyam alatt? Vagy egyszerűen a 
fe jem re csúszott a M ont Blanc csúcsáról a jég? Felgyul
ladt a ház, százezer indián nyom ult a lakásba, hogy 
megskalpoljon, avagy . . .  Avagy, fe lébredtem ! A  vekker  
adta ezt az artikulálatlan hangot.

Fel kellene kelni! Igen ám, csakhogy nagyon jó  m e
leg van itt a paplan alatt. De fé l hét! M ilyen nap van? 
A jobb oldalamra fordulok, igy sokkal kényelm esebb fe 
küdni, m in t a bal oldalamon. Elkések! Hányra is kell be
m ennem? M it is kell elintéznem ?

A  tündérkirályleányt. M ert m egm ondtam  neki vilá
gosan, hogy én hoztam  le azt a pár csillagot az égről. 
M ilyen kedvesen mosolyog rám ! Jó lenne megsimogatni 
a h a já t! . . .  Mi ez a kerek nyavalya a párnám alatt?! Ez 
nem  h a j ! . . .  A  vekker. Fél hét m últ öt perccel! M ind
járt felkelek. Csak azt tudnám , hogy m iért hadonászik az 
a nyom ott fe jű  hapsi az orrom előtt azzal a félm éteres 
konyhakéssel? Jaj, belém szúrtaü Hol a tündéri csaj, 
perceken belül elvérzek?!! Jól látok?!

Ilyenkor gyorsabban jár reggel az óra. Hat óra 
negyven. Biztosan hideg van az utcán. Brrr! Egy hirte
len m ozdulattal kellene kiugranom az ágyból! Ebből, a 
kedvesen puha tolltömegből. Mikorra is akartam  beér
ni? Fél nyolcra? Ah, nyolcra is ráérek. Korábban kell 
este lefeküdnöm , hogy ne legyek ilyen  álmos. Á hhh  — 
de jó  ásítani. N em  értem , hogyan tarthat egy ásítás há
romnegyed hétig? M ilyen nap van ma? Biztos, hogy be 
kell mennem? Nem  vasárnap van véletlenül? Nagy ciki 
lenne. Bem egyek vasárnap, és sehol senk i! . . .

Szeretek ebben a nagy, nyito tt kocsiban utazni. A  
sofőr lassú tempóban vezet, és én nézem  az utcán ka
vargó emberáradatot. M unkába m ennek. M unka!!! Nem  
fe lejtettem  el valamit? En m ost álmodok, vagy ébren  
vagyok? Valaki nyalogatja a lábam!!

M indig mondtam, hogy rövid ez a paplan! A z  em 
ber nem  tud reggel kényelm esen kinyújtózni. Vajon  
hány óra lehet? Csörgött már a vekker? Hűha, két 
perccel m ú lt háromnegyed! Biztos, hogy jól jár? Nem  
siet? Talán este elnéztem  az időt és előbbre állítottam , 
ezt a kis kerek pim aszt?! Gyorsan elő a karórát! Tíz 
perc m úlva hét! Na, most már igazán felkelek. Rem é
lem, nem  kell sokáig várni a buszra! M indig a m iatt ké
sek el.

Szám olok magamban I húszig, s kidugom a b a l. . .  
Nem ! A  jobb lábam a  takaró alól. Huszonegy. N yertem ! 
M it csinálok ilyen  sok pénzzel? Először veszek egy 
öröklakást, azután egy balatoni villát, kocsit, motorcsó
nakot, csodálatosan szép bútorokat, kandallót, ruhákat, 
rágógumit, kakukkos órát. Hol az óra?!!

Ez az átkozott m egint nem  csörgött! Hét lesz öt 
perc múlva. Valam i rejtett, belső hibája lehet. Felhú
zom  hétre, nehogy elaludjak! Negyed kilencre tuti, hogy 
bent leszek. Majd kitalálok valamit. De mit? Esetleg 
azt, hogy m eghozták a szenet. Igaz, már a m últ héten is 
meghozták. Csőrepedés lett, beleesett az autóbusz a Du
nába, beletörött a kulcs a zárba, o rrv érzés ... Nehéz jó t 
kitalálni. Talán hasonfekve könnyebben megy!? . . .

— Brrrr-brrrr-csiiii-iiiing . . .
Hű, de gyorsan elszállt az éjszaka! Már fél hét? 

Hogy m i?! M indjárt negyed nyolc?! K i volt az a hülye, 
aki hét óra ötre húzta fe l az órát?! Most azután kap
kodhatok, nem  lesz időm reggelizni sem! Utálok sietni! 
Sokkal jobb nyugodtan készülődni. Ilyen  marhaságot! 
Em iatt a vacak óra m iatt idegesítem  fe l m inden reggel 
magamat! N em  is nézek rá többé!

H ét óra húsz. Felkelek. Nem. De! Nem . De igen! 
Még egy kicsit. Szó sem  lehet róla! Csak fél percet. 
Egyet sem! Na, gyerünk. G yerünk! Most, vagy soha. 
Most! Kezdem. M ozdulj! M ozdulok. Ülj fe l! Felülök. 
K int vagy már az ágyból?! Azonnal. Felkeltél?! Fel. 
Gratulálok! Köszönöm.

Torm ai László

K O NC!
em arról a koncról van 
szó, am it a ku tyá k

nak szoktak lökni, hanem  
egy másikról, m elyet a 
közgázosok kapnak.

Ez a konc, a koncentrált 
oktatás. Nem más ez, m in t 
egy amolyan kis nyárm eg
hosszabbítás. M ielőtt azon
ban sokan kezdenétek el 
fe lém  szaladni, kezetekben  
furkósbottal, kötelező iro
dalommal, vagy más egyéb 
kábítószerekkel, hallgassá
tok meg érveimet. Megpró
bálom bebizonyítani, hogy 
igazam van, és tényleg  
m indenki csak azt fo ly ta t
ja, am it nyáron csinált.

Tehát: egyik barátom, 
akit nyáron a magyar 
tenger pártján mozgóárus
kén t ism erkedett meg a 
kiskereskedők nyom orult 
életével. A k i saját bőrén 
érezte a piac hullámzásait, 
a kereslet és kínálat közti 
időbeni eltolódás m élysé
gét, s a m ásik árussal fo ly
tatott kím életlen harcot — 
a szabadversenyes kapita
lizm us módszereivel — a 
jobb helyért, term észete
sen politikai gazdaságtan
ból koncentrált.

Másik haverom két hetet 
töltött az AFOR-nál. O 
volt az az irigyelt ablak
törlő, akiről beszéltek a 
tv-ben, rádióban. Cikket 
írtak róla. Ö a m unkahe
lyén, ablaktörlés közben  
döbbent rá arra. hogy töb
bet ér a Trabant tulajdo
nos két forintja, m int a 
Mercedes gazdájának kö

szöneté. A  második héten  
már nyugati kocsihoz oda 
se ment. M egértette a rela
tivitást és a dialektikát.

Evidens a következtetés: 
filozófiából koncentrál. T u
dom fo ly ta tn i a sort: 
könyvvite l koncentráció. Ö 
fizetőpincér volt. Már ott 
megtanulta, kettős könyv
vitel az élet alapja. Egy 
számla a konyhának, egy 
másik a vendégnek.

a) autó, családi ház stb.
b) szabálysértési eljárás, 

bíróság stb. Ez is tiszta ke t
tősség.

A  nyelv i órák: olasz — 
amore. Ném et — Ich libe 
dich. Angol — 1 love you.

Ezek után pedig m erje  
valaki azt mondani, hogy 
nálunk nem  tesznek meg  
m indent értünk. Még egy 
hónap szünetet is adnak.

A ki pedig nem  hiszi, az
zal számolnak. M ehet m a
tematikából koncentrálni.

Sirola Miklós

Péter & János
Csöppek

. . . F o l y n a k  a  t á r g y a l á s o k  t  
B E K g e í n d i  e g y ü t t e s s e l ,  v a ló s z ín ű ,  
h o g y  ó k  j á t s z a n a k  a  g ó ly a b á 
l o n . . .  H a  ő k  n e m ,  a a k o r  t 
T A U R U S  m á r  b iz to s  . . .  V ig y á z z á 
to k  a z  E S Z E S  n e v ű  f o tó s r a ,  m e r  
ö  n a g y o n  E s z e s .  E z t  a z o k  a  l á 
n y o k  m e s é l ik ,  a k i k  h é t r ő l  h e t n  
a  c í m l a p r a  k e r ü l n e k . . .  A ll i i  
( s z a k á l i ig )  f e l f e g y v e r z e t t  in d i á n u l ,  
t á m a d t a k  n e m r e g ib e n  a  M E N Z Á 
R A . A  m e n z a  a z o n b a n  k e m é n y e n  
á l l j a  a  s a r a t ,  a  k e n y é r  e z e n tú l  is  
k ic s i ,  k e m é n y  é s  k e v é s s é  e h e tő  
l e s z  . . .  A  n a g y  é r d e k l ő d é s r e  v a ló  
t e k i n t e t t e l  b e n n ü n k e t  k é r t  m e g  a  
F IL M K L U B  v e z e tő s é g e ,  h o g y  k ö 
z ö l jü k ,  m i s z e r i n t  a  h a m a r o s a n  b e 
i n d u l ó  B E A T L E S  f i l m s o r o z a t r a  
(H E L P , M A G IC A L  M Y S T E R Y  
T O U R ) a  j e g y e k  m á r  k a p h a t o k  a 
k ö z ö n s é g s z e r v e z é s e n .  A z  a l a p s z e r 
v e k  k u l t ú r o s a i  i t t  a d h a t l a k  l e

» S S S mS
O L IM P IK O N O K  l á t o g a t n a k  e l  a  
k lu b b a .  A  r é s z t v e v ő k  n e y e  m e g le -  
D e té s , d e  a z  m á r  b iz to s ,  h o g y  
K A J D I  J A N O S  é s  P A P P  L Á S Z L Ó  
i s  e l j ö n n e k .  A  m ű s o r  s z ü n e t é b e n  
t e h e t s é g k u t a t ó  j e l l e g g e l  a z  ö n k é n t  
j e l e n t k e z ő  h a l l g a t ó k k a l  M O Z G A b -  
k e s z s e g f .t  f e j l e s z  rö  g \  a-
K O R L A T O K A T  v é g e z t e t n e k . . .  A  
P É C S I  D O K T O R  S Á N D O R  s z ín 
j á t s z ó k o r  a  M a k a r e n k o  K o l lé g iu m  
s z ín h á z t e r m é b e n  b e m u t a t j a  G IO R 
D A N O  B R U N O  P E R E T  . . .  I r o d a l 
m i s z ín p a d u n k  a  S
D I J A T  n y e r t  a z  IN T E R  STU D E-N  
T H E A T R E  f e s z t iv á lo n ,  K aO SA R. 
M A T E  F Ö L D  J E N  c í m ű  o r a t ó r i u 
m á v a l .  Ú t tö r ő  k e z d e m é n y e z é s ü k  
r e m é l j ü k  a  k l u b b a n  i s  n a g y  si-
m k  m V i s 0 " 0  C“ i S
R E . . .  E z e n  a  h é t e n  s e m  v o l t  
K ö n n y ű  e l d ö n te n i ,  k i  i s  le g y e n  a  

e m b e r e ?  E r r e  a  k i t ü n t e t é s r e  
n a g y o n  e r ő s  e m b e r t  k e r e s t ü n k ,  
í g y  e s e t t  a  v á l a s z t á s u n k  lá t  
IS Z U N K  a r a b  d i a k r a .  R ö g tö n  l á t  
l u k  r a j t a ,  h o g y  n a g y o n  e r ő s .  l e 
m o n d t a ,  h o g y  ő  m e g  a  M E N Z A  
A D A G O K A T  is  f e l  t ü ü n á e m e l i ű ;  
E z u tá n  l e s ü t ö t t e  a  s z e m é t .  B a r  a  
t a i t ó i  k e l l e t t  m e g t u d n u n k ,  d ° » y  
ö  a z  e g y e te m i  B O D Y  B U L L D IN Ű  
K ö r o s z lo p o s  t a g j a .  R a j t a  n y u g s z ik  
a z  e g é s z  k ö r .  A k i  a  k o r  t a g ia  
s z e r e t n e  l e n n i ,  a z  É R D E K V E D E U  
M IN  j e l e n t k e z h e t  s z o m b a t  K iv é t •- 
l é v e l  a  n a g y s z ü n e t b e m  A  k o r  t a g 
j a i  a  s z o c . s e g é l y e n  k ív ü l  K A L O  
RT A P É N Z T  I S  K A P N A K . . .  A 
f ő v á r o s  e g y e t l e n ,  a  M a k a r e n k o

sége J  hogyP a° müSORV EZETÖ sze-

B ö s z  M F u - é " 'dD.T. I A Utm ű s < !  f e r 
g e t e g e s e b b é  t é t e l  e b e n  b a r á t a i  
M rtT Y I  — tó  k ö z r e m ű k ö d n e k  . .  • 
T o lán  m i é r t  n e m  v á r t á l  m e g ? . . .  
A  b ü f é b e n  h o s s z ú  Id ő

v  s a s *  “ r s & s f c
T I K A ^ a’n S Z E K  a z  e l m ú l t  M  «
m ^ t a f a t a l  a l a p j á n  jo b b  f e lk e -

v á r  a  h a l l g a t ó k t ó l . . .  AS f l s iK ü lö n  f e l h í v j u k  az E L S Ő S Ü K
r v rT  m P T  h o g y  H ÍV JA IV  r  iLLa 

h ó n a p j á t  S O V A N  E h h e z

» “« S r i« S S
s z e le te ln é k  a  kővetkező 

n e m  im rin in  k é n e s  s o r o z a tb a n .
m e S n S  fo tó it BA JU SZ K. készi-

U ̂ " e SZREvI Ä Ä  
tSa°v a s l a T  U T Ó K A T  e l j u t t a t n á t o k  
^ s z e r k e s z t ő s é g b e  P é t e r  &  J á n o s
jelligére.

Felvételin
történt

Izgatottan szorongunk száz. 
nál többen a hosszú folyosón, 
sorban az ajtók előtt. Nemrég 
kezdődtek meg a behívások.

Most szólítottak be a cso
portomból egy srácot. Utána 
én következtem . Három és fél 
perc m úlva az örömtől sugár
zó arccal jön ki.

A szerencsésnek kijáró 
irigykedő pillantások kereszt
tűzében elkurjantotta magát:

— „Felvettek”,
majd egy hatásos drám ai szü
net után hozzátette:

— „Segédmunkásnak” . . .

Tóth Vladimír
I. évf.

A Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem iapia 
Megjelenik kéthetenként a tanulmányi időszak alatt 
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